
LIST GRADA KASTVA • BROJ 97 • OŽUJAK 2024.
ISSN 1331-4106
BESPLATNO IZDANJE



2 GLAS KASTAVSKI | List Grada Kastva

04 GRADSKE VIJESTI 

Gradska uprava, matični ured i knjižnica sele u novu zgradu
Više od 200 tisuća eura za sport, kulturu i ostale djelatnosti
Razgovor: Filip Vinceljek, Kastavac 2023. godine
Malinica novi mamac za posjetitelje
Izgradnja kanalizacijske mreže stigla i do gradske jezgre
Kastvu 800 tisuća eura za izgradnju reciklažnog dvorišta

12 PROJEKTI

Izrađuje se Lokalni program za mlade
Kastav regionalni predvodnik u planiranju i razvoju zelene infrastrukture
Za nastavak uređenja gradskog bedema 20 tisuća eura

16 GOSPODARSTVO

30 godina kastavske tvrtke Topoing

18 MANIFESTACIJE

Zadnje polne sakupilo 6.575 eura
Pust 2024.

22 UDRUGE

Klub ljubitelja knjige pri Udruzi umirovljenika Kastav
Udruga hrvatskih branitelja Domovinskog rata

26 IN MEMORIAM

Josip Butković, Agneza Grgurina i Šehrizad Begić

28 KASTAVCI MJESECA

Nenad Kukurin, Srđan Kerčević  i Slobodan Stanišić

30 SPORT

Sportaš godine 2023.: Laureati Nevia Zorić i Josip Meštrić

impressum iz sadržaja
GLAS KASTAVSKI 
List Grada Kastva

IZDAJE:  
Grad Kastav 
Zakona kastafskega 3 
51215 KASTAV

Izlazi povremeno

NAKLADA  
4.000 primjeraka

Godina XXIX. • OŽUJAK 2024. 
Broj 97

ZA IZDAVAČA: 
Matej Mostarac

ODGOVORNA UREDNICA: 
Andrea Bralić

E-MAIL: 
andrea.bralic@kastav.hr

GRAFIČKI DIZAJN I PRIJELOM: 
Foxstudio

TISAK: 
Grafika Helvetica d.o.o.

FOTOGRAFIJA NA NASLOVNICI: 
Marin Aničić

FOTOGRAFIJE: 
Arhiva Grada Kastva, kastavske 
udruge i klubovi, RiPrsten,  
Castua video & photography,  
Sanjin Mačar, Veljka Spinčić-Rajko,  
Agencija za promidžbu Omnes,  
TZ grada Kastva, Damir Zamaklar

e-mail: info@kastav.hr
žiro račun: Erste Steiermarkische bank d.d. 
IBAN HR82 2402006 1818000003





4 GLAS KASTAVSKI | List Grada Kastva

gradske 
vijesti

Obnova nekadaš-
njeg gospodarskog 
objekta tvrtke Pre-
da u Kastvu napre-

duje dobrim tempom i građevin-
ski radovi trebali bi završiti do 
proljeća, a kompletno uređenje 
i opremanje objekta te useljenje 
odvijalo bi se tijekom ljeta. Osim 
preseljenja gradske uprave, u ob-
novljeni objekt preselit će matič-
ni ured i gradska knjižnica, a u 
novoj konferencijskoj dvorani sa 
110 sjedećih mjesta odvijat će se 
glavnina društvenih događanja.

Moderna zgrada bit će dostu-
pnija svim građanima i prilago-
đena osobama s invaliditetom. 
Novi prostor će imati dva lifta te 
osiguran parking čime će usluge 
biti dostupnije svim korisnicima. 

ZAVRŠAVA  SE  
OBNOVA RUŠEVNOG 
OBJEKTA NA ULAZU  
U KASTAV

Gradska uprava, matični ured 
i knjižnica sele u novu zgradu

Nova zgrada će imati pozitivan utjecaj na aktivnosti 
organizacija civilnog društva te će zadovoljiti potrebe 
za dostupnim, sigurnijim i većim prostornim kapaci-
tetima za funkcioniranje rada gradske uprave. Nakon 
završetka i puštanja u rad ovog objekta te revitaliza-
cijom ovog prostora riješit će se nesigurnost, neade-
kvatnost, nedovoljan prostorni kapacitet i loša pristu-
pačnost postojeće upravne zgrade Grada Kastva, kao i 
dotrajalost bivšeg industrijskog postrojenja.

Riječ je o brownfield investiciji 
i najvećem pojedinačnom priho-
du koji je Grad Kastav  povukao, 
a osim europskih sredstava, izgla-
san je kredit u proračunu za 2023. 
godinu.

Objekt i nekretnine tvrtke Pre-
da u stečaju Grad Kastav kupio je 
za 3,3 milijuna kuna, a riječ je o 
kapitalnom objektu na strateškoj 
lokaciji. Projekt je sufinanciran 
iz Operativnog programa konku-
rentnost i kohezija, putem Poziva 
za dostavu projektnih prijedlo-
ga »Revitalizacija brownfield 
lokacija urbane aglomeracije 
Rijeka«. Za projekt je potpisan 
Ugovor o dodjeli bespovratnih 
sredstava s Ministarstvom regio-
nalnog razvoja i fondova Europ-
ske unije i Središnjom agencijom 
za financiranje i ugovaranje pro-
grama i projekata Europske unije.

– Nije samo u pitanju nova 
zgrada, već je riječ o obnovi biv-
šeg napuštenog industrijskog po-
strojenja u samom centru Kastva 
koje će se prenamijeniti u druš-
tveno korisnu infrastrukturu te 
time pridonijeti revitalizaciji na-
puštenih resursa. Obnova napu-
štenog kompleksa usmjerena je 
na cjelokupno stanovništvo Ka-
stva radi pristupačnosti objektu, 
sigurnosti iste infrastrukture te 
osnaženih mjera energetske učin-
kovitosti. Projekt je usmjeren na 
osobe s invaliditetom te osobe 
smanjenih mogućnosti kretanja, 
na organizacije civilnog društva 
otvaranjem multifunkcionalnih 
dvorana te djelatnike gradske 
uprave sa sigurnijim uvjetima 
za rad, zaključuje gradonačelnik 
Matej Mostarac.

Nakon građevinskih radova slijedi opremanje interijera

Nina Varljen Nikolić i Marko Nikolić

Objekt će imati širu društvenu namjenu
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Dentalna klinika Artdental, 
koja se nalazi u Kastvu na adresi 
Tometići 1d, pruža posebne po-
godnosti za građane Kastva, kako 
za nove, tako i za sve dosadašnje 
pacijente. Svi oni imaju besplatan 
prvi pregled, panoramsku snim-
ku, CT snimku kao i ponudu i 
plan terapije.

Uz njihove postojeće popuste, za 
građane Kastva odobravaju i dodat-
nih 10 posto popusta prihvaćanjem 
ponude na licu mjesta. Ove pogod-
nosti traju do 30. travnja.

Grad Kastav u 2024. godini 
nastavlja s programom orga-
nizacije besplatnog prijevoza 
onkoloških pacijenata koji 
žive na području grada Kastva, 
od kućne adrese do Klinike za 
tumore KBC-a Rijeka i po-
vratno, kako bi olakšali njihov 
odlazak na radioterapiju i ke-
moterapiju.

Grad Kastav i Fakultet za 
menadžment u turizmu i 
ugostiteljstvu Sveučilišta 

u Rijeci potpisali su Sporazum o 
realizaciji stručne prakse studenata 
Fakulteta te tako postali partneri 
u dijelu nastavnog procesa. Sveča-
nom potpisivanju prisustvovali su 
dekan Fakulteta za menadžment 
u turizmu i ugostiteljstvu prof. dr. 
sc. Marko Perić sa suradnicima, 
gradonačelnik Grada Kastva Matej 
Mostarac i direktor Turističke za-
jednice grada Kastva Saša Brusić.

Suradnja Grada Kastva  
i Fakulteta za menadžment 
u turizmu i ugostiteljstvu

POTPISAN SPORAZUM

Predmet ovog Sporazuma je ure-
đenje međusobnih odnosa u svezi 
realizacije stručne prakse studenata 
Fakulteta te povezivanja teorijskih i 
praktičnih znanja u području turiz-
ma i održivog razvoja.

Grad Kastav kao strana ovog 
Sporazuma, u granicama svojih 
mogućnosti, poticat će i omogu-
ćavati obavljanje stručne prakse za 
potrebe Fakulteta radi što kvalitet-
nije izobrazbe studenata iz područ-
ja ugostiteljstva, turizma i održivog 
razvoja.

HVALEVRIJEDAN PROJEKT

Grad Kastav nastavlja s organizacijom  
besplatnog prijevoza onkoloških pacijenata

Prijevoz se vrši udobnim kombi vozilom, a po potrebi 
se može zatražiti i specijalizirano kombi vozilo s ugrađe-
nom rampom za ukrcaj osoba u invalidskim kolicima ili 
teško pokretnih osoba. Prijevoz uključuje i prijevoz prat-
nje, ako onkološki pacijent ima potrebu za time. Kako 
bi onkološki pacijenti ostvarili svoje pravo na besplatan 
prijevoz, dovoljno je nazvati prijevoznika na sljedeći broj 
telefona: 099/782-9787, u razdoblju od 9 do 15 sati, i na-
ručiti svoj prijevoz. Kako bi se izvršile pripreme, pacijenti 
se mole naručiti prijevoz barem 24 sata ranije.

Za sva eventualna pitanja 
oko provedbe ovog pilot 
projekta, građani se mogu 
obratiti gradskoj upravi 
Grada Kastva putem maila 
na  renato.stankovic@ka-
stav.hr ili putem telefona na 
091/222-0700.

5

DENTALNA KLINIKA 
ARTDENTAL

Posebni 
popusti za 
Kastavce

Saša Brusić, Marko Perić i Matej Mostarac

Nina Varljen Nikolić i Marko Nikolić



6 GLAS KASTAVSKI | List Grada Kastva

Početkom godine, gradonačelnik 
Matej Mostarac donio je Odlu-
ke o financiranju javnih potreba 
u sportu, kulturi i ostalim djelat-

nostima za 2024. U proračunu je za sport 
osigurano 100 tisuća eura, za kulturu 55 
tisuća eura, a za ostale djelatnosti 46 tisuća 
eura.

Sportski klubovi dobili su sredstva za 
redovnu djelatnost, za sport djece, uče-
nika i studenata, za sportsko rekreacijske 
aktivnosti građana i za organizaciju sport-
skih događanja i manifestacija. U odnosu 
na prošlu godinu povećana su sredstva za 
kastavske sportaše koji postižu sve zapa-
ženije rezultate. Kada je riječ o redovnoj 
djelatnosti klubova, najveći iznos dobili 
su Košarkaški klub Kastav 19.300 eura, 
Odbojkaški klub Kastav 1998 – 13.300 
eura, Boćarski klub Kastav 11.000 i Kara-
te klub Kastav 9.200 eura. U programima 
sporta za djecu, učenike i studente dodi-
jeljena su sredstva „Fantini“ za Školu ma-
log nogometa 4.500 eura, BK-u Kastav za 
Školu boćanja 1.500 eura i Riječkom aka-
demskom sportskom savezu za UNIRI se 
giba u Kastvu.

Više od 200 tisuća eura za sport, 
kulturu i ostale djelatnosti

PROGRAM JAVNIH POTREBA U 2024. GODINI

Među manifestacijama najviša 
sredstava dodijeljena su Sportsko re-
kreacijskom klubu Rika za Školu trail 
trčanja 2.500 eura, Atletskom klubu 
Rika za utrku „Tri kastafska vrha“ 
2.000 eura, ASK-u Kastavac za Na-
gradu Grobnika 2024. – 1.800 eura 
i Jiu Jitsu klubu Kastav za Jiu Jitsu 
Championship 2024. – 1.700 eura. 

Od projekata i programa u kulturi 
najveći pojedinačni iznos dobili su 
Glazbeno društvo Spinčići 15.000 za 
redovnu djelatnost, 2.000 za nabavku 
instrumenata, 2.800 za Međunarod-
ni festival puhačkih orkestara i 1.200 
eura za gostovanja. Udruga Kanat do-
bila je 1.400 eura za redovitu djelat-
nost, 9.000 za ČAnsonfest, 1.600 za 
sudjelovanje na svjetskom natjecanju, 
1.500 za izradu novih odijela i 1.400 
za objavljivanje albuma božićnih pje-
sama. Udruga Kastav naš stari grad 
dobila je 3.000 eura za izdavanje knji-
ge Arsena Jardasa radnog naziva „Ne-
kadajna Kastafšćina“, a udruga Tororo 
dobila je 1.500 za program GIPUJA 
in Europe i 1.500 za Oštiju. Udruzi 

Čakavski senjali dodijeljeno je 2.500 
eura za čitanku i priručnik „Čakavska 
povedalnica“ dok su Osnovnoj školi 
„Milan Brozović“ osigurana sredstva 
za organizaciju ČA-čitalnice, a Druš-
tvu naša djeca za Dječji dan.

Među programima ostalih dje-
latnosti najviši iznos od 9.500 eura 
dobila je Udruga umirovljenika i 
starijih osoba Kastav za poboljšanje 
kvalitete života osoba treće životne 
dobi, a financijsku potporu dobili 
su i njihovi brojni programi. Iznos 
od 7.000 eura dobila je Udruga „Be-
lica“ za poticaj sadnje autohtonih 
sorti i promociju, Udruga hrvatskih 
branitelja Domovinskog rata 5.500 
eura, Lovačko društvo Lisjak 2.000, 
Udruga pčelara Kastav 2.000, Udru-
ga antifašističkih boraca i antifaši-
sta 2.000, Klub inovatora Kin 1.500 
eura, Zeleni Kastav 1.400 eura, 
Udruga osoba s cerebralnom i dječ-
jom paralizom 1.000, a isto toliko i 
Društvo za istraživanje i potporu. 
S manjim iznosima sufinancirani su 
još brojni programi.

Udruge svojim programima obogaćuju život grada

gradske 
vijesti
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Udruga prijatelja ruž, grozja i vina – kastav-
ska Belica održala je godišnju Skupštinu na 
kojoj su predsjednik Berislav Sušanj i tajnik 
Darko Mandić pročitali izvješća o aktivnosti-
ma, financijama i vinogradarskoj godini.

Kreću pripreme za Ocjenjivački susret vi-

nara Kastavštine „Belica 2024“ koji će se po 
prvi puta održati u Boćarskom domu „Slavko 
Stanić“ Kastav u nedjelju 7. travnja.

Članovi udruge poslušali su i zanimljivo 
predavanje agronoma Krešimira Kralja o bo-
lesti „eska“ koja napada vinovu lozu te čuli 

puno korisnih informacija. Nakon radnog 
dijela Skupštine uslijedilo je druženje uz ku-
šanje vina, a zaključeno je da će članovi žiri-
ja 19. ocjenjivačkog susreta i ove godine biti 
na slatkim mukama kako bi izabrali najbolja 
vina Kastavštine.

Udruga Trija  koja se bavi dječ-
jim turizmom i poduzetniš-
tvom  osmislila je projekt  „The 

history through children's eyes: Kastav in 
a fanzine“. Ovaj projekt zamišljen je kao 
edukacijski program iz područja medij-
ske pismenosti i engleskog jezika. Kroz 
projekt, djeca i mladi uče o likovnosti i 
pisanju, vrstama komunikacije, značaju 
tradicije i povijesti Kastva i Kvarnera te 
usavršavaju poznavanje engleskog kao 
stranog jezika.

Projekt je podijeljen u edukacijske ci-
kluse, unutar kojih polaznici kroz indivi-
dualni i grupni rad stvaraju praktične ra-
dove koji će biti uvršteni u sedam brojeva 
magazina fanzin. Fanzin je  neformalna 
tiskana publikacija koju proizvode „novi-
nari“ – amateri, pritom se služeći slobod-
nim stilom komunikacije i prezentacije te 
raznim medijskim i vizualnim (likovnim) 
formama, kao što su proza i poezija, fik-
cija i dokumentarizam, kolaž i fotografija.

Osim medijske edukacije, projekt za cilj 
ima promicanje bogatog kulturnog na-
sljeđa Kastva i Kvarnera. Publikacija služi 
kao vodič kroz osnovne pojmove važne 
za naše područje, ali i današnjicu pa će 
primjerice teme za buduće brojeve biti: 
„Šuma“, „Legende“, „Škola“, „Samanj“, 
„SIGHTS in Kastav“ i „Stari recepti“.

Kroz projekt, djeci i mladima kroz igru i 
kreativne forme približavaju se važne po-
vijesne, jezične i društvene teme.

Izašli prvi 
brojevi 
magazina 
fanzin

AKTIVNOSTI 
UDRUGE TRIJA

U tijeku je ocjenjivanje vinaČlanovi Skupštine kastavske Belice

ODRŽANA SKUPŠTINA UDRUGE BELICA

Ocjenjivački susret vinara Kastavštine 
7. travnja u Boćarskom domu 

Projekt „The history through chil-
dren's eyes: Kastav in a fanzine“ sufinan-
ciran je od strane Zaklade „Hrvatska za 
djecu“ i započeo je u studenome 2023. 
i planira se završiti do kraja prosinca 
2024. Odaziv sudionika, djece i mladih 
i odraslih je izvanredan. Do sada je na 
radionicama sudjelovalo stotinjak djece 

i mladih i pokazalo veliki entuzijazam. 
Ovaj projekt osim stručnjaka uključuje 
i rad mnogih volontera raznih dobnih 
skupina. 

Svi zainteresirani, mali i veliki, veseli 
nas što ćete nam se pridružiti u mnogim 
aktivnostima koje nas očekuju!  - poruču-
ju iz Udruge Trija.

Kreativci udruge Trija

Prvi brojevi magazina
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U zadnje vrijeme zaredali su se veliki, okrugli rođendani naših 
sugrađana, a Udruga umirovljenika i starijih osoba i predstavnici 
Grada Kastva rado se odazovu pozivu na slavlje i donesu tortu s 
respektabilnom brojkom – 90!

Još na jesen posjetili smo gospođu Zdenku Jurčić koja je rođen-
dan provela sanirajući lom noge uz brigu svojih najmilijih kćer Ve-
snu, sina Damira i nevjestu Slavicu.

Nakon toga rođendan je proslavio Zvonimir Jardas pa neumorni 
Slobodan Stanišić te gospođe Nives Paškvalić i Milojka Dukić.

Svima želimo još puno sretnih godina i da se vidimo uz tortu s 
brojem – 100!

UDRUGA UMIROVLJENIKA I PREDSTAVNICI 
GRADA OBIŠLI SLAVLJENIKE

Sretno naši 
90-godišnjaci!

mladi

Zdenka Jurčić

Slobodan Stanišić

Nives Paškvalić

gradske 
vijesti

Zvonimir Jardas

Milojka Dukić
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Kristian SIROTICH
Piše

FILIP VINCELJEK, PRVAK HRVATSKE  
U BREAKDANCEU, KASTAVAC JE 2023. GODINE

Ova nagrada bit će 
temelj za sve što želim 
postići jednoga dana

Filip Vinceljek, prvak Hrvatske u breakdan-
ceu kategorije starije mladeži, iza-
bran je za Kastavca 2023. go-
dine. Tradicionalni izbor, 

u kojega ulaze svi oni koji su bili 
proglašavani pobjednicima od si-
ječnja do prosinca, za pobjedni-
ka je dobio mladića otvorenih 
pogleda i jasno izraženih am-
bicija, koji kroz breakdance 
živi svoj život i svoje snove. 
Filip, učenik Licea, odnosno 
srednje talijanske škole, do-
bio je 520 od ukupno pristi-
glih 1.604 glasova njegovih 
sugrađana.  

- Kakav je osjećaj?  Narav-
no da je lijep. Ovo je bila pot-
puno neočekivana nagrada, 
zahvaljujem se svima koji su 
glasali, jako sam sretan zbog ove 
nagrade. Sigurno je da će mi izbor 
za Kastavca 2023. godine biti jako 
velik poticaj za dalje, vjerujem da 
će mi pomoći u budućnosti, ovo je 
izvrstan početak za mene i za sve ono što planiram postići jednoga dana, opušteno 
je govorio Filip Vinceljek nakon autoritativnog i opuštenog nastupa pred brojnim 
auditorijem, koji je u dahu promatrao ono što Filip može i zna.

Filipova priča, kao i svaka lijepa priča, imala je svoj sasvim slučajni početak, 
a najveće zasluge da je Hrvatska dobila jednog darovitog brejkera, danas-sutra 
možda i potencijalnog olimpijca, jer ako slučajno niste znali breakdance će se 
ove godine u Parizu prvi put pojaviti u olimpijskom programu, ima Filipova 
mama Iva. 

- Da, da, mama je najzaslužnija. Ali kada sam je počeo nagovarati da me 
odvede nije više imala snage reći ne. I na kraju je morala popustiti. Inače, sve 
je krenulo od jednog YouTube videa na kojega sam sasvim slučajno naišao. 
Nakon što sam pogledao taj video breakdance i ja smo jednostavno kliknuli 
na prvu. I to je bilo to. Hip-hop kultura me odmah počela zanimati, teško je 
objasniti zašto je to tako, valjda je to nekakva sudbina u pitanju. Inače, hip-

hop kultura objedinjuje puno stvari, tu 
su odjeća, glazba, način života, način na 
koji izražavamo naš karakter kroz ples i 
razne fizičke vještine, pojašnjava Filip.

Snaga, izdržljivost, kreativnost, koreo-
grafija… Sve to jedan brejker mora imati 
u sebi za kvalitetan nastup, a da bi došao 
do te razine potrebno je iznimno puno 
truda i prave posvećenosti. Treninzi sna-
ge, kondicijska priprema, ples… 

- Koliko vremena gubim na trenin-
gu? Nije to gubljenje vremena, to je za 
mene zabava. Osim što treniramo, tu 
je i dobro društvo, dobra je atmosfera, 
svima nam je lijepo. Na kraju ispadne 
da je trening bio najmanje naporan. 

Naravno da moraš trenirati da bi 
bio dobar, sa svakim novim 

treningom ti gradiš bazu, 
ali izgrađuješ i stil plesa 

i, što je možda i najvaž-
nije, svoj karakter. Za-
htjevan je sport, ali 
nije toliko težak koli-

ko se to mnogima na 
prvu čini. Recept 
je jednostavan, 
treba redovito 
vježbati, odlaziti 
na treninge i biti 
strpljiv. Uz do-

voljno strpljivosti 
postigneš i ono što 

želiš postići, naglašava Filip, 
koji želi postići puno i sa-
mim time u budućnosti ima 
puno planova, među kojima 

je i ovogodišnji nastup na 
Svjetskom prvenstvu u Kini, 

koji će okupiti „crème de la crè-
me“ ovoga sporta.

- Želim jednoga dana ostvariti što više 
dobrih međunarodnih rezultata, otvoriti 
svoj klub i onda podijeliti znanje drugi-
ma. Što bih poručio klincima koji sada 
otkrivaju breakdance? Samo da ne odu-
staju. Taj mentalitet da ćemo jednoga 
dana postići nešto više, nešto bolje, ne-
što što želimo postići, tjera nas da nasta-
vimo dalje za tim ciljem. Vrlo brzo djeca 
shvate da se teško odreći breakdancea 
jer ima tako dobre ljude, svi se među-
sobno podržavaju i svako svakoga gura 
do uspjeha, zaključit će Filip Vinceljek. 

Želim jednoga dana 
ostvariti što više dobrih 
međunarodnih rezultata, 
otvoriti svoj klub i onda 
podijeliti znanje drugima, 
kaže Filip
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U sklopu kontinuiranog programa sana-
cije i rekonstrukcije gradskog bedema 
uspješno je dovršena obnova još jedne 
kastavske kule. Riječ je o sjeverozapad-

noj kuli Malinica, inače najvišoj točki gradskih zidi-
na, koja je sada u potpunosti pristupačna građanima 
i posjetiteljima.

Kula je do ove godine bila u izrazito lošem stanju 
zbog dotrajalosti građevnog materijala i višestoljet-
nog zanemarivanja. Od nje su preostali samo temelji 
i ruševni ostaci, a siguran pristup kuli nije bio mo-
guć. Zahvaljujući sufinanciranju Ministarstva kultu-
re i medija Republike Hrvatske u iznosu 53,000 eura 
, sanirani su temelji kule, rekonstruiran je njen donji 
dio te je uređeno kameno stubište.

Malinica, novi mamac za posjetitelje

Stvoreni su preduvjeti za početak rada Zone reciklažnih 
dvorišta grada Kastva koja će biti smještena u Žegotima. Us-
postava zone će vrlo brzo rezultirati čišćim okolišem, sma-
njenjem broja divljih odlagališta na području grada i boljom 
kvalitetom života. Sve fizičke i pravne osobe ovime dobivaju 
uvjete da odgovorno gospodare otpadom.

Grad Kastav je uspješnom prijavom na javni poziv „Uspo-
stava reciklažnih dvorišta Ministarstva gospodarstva i održi-
vog razvoja dobio 806.671,90 eura za izgradnju reciklažnog 
dvorišta u Žegotima na zemljištu koje je Grad dobio od Re-
publike Hrvatske. Projekt ukupne vrijednosti 984.893,28 
eura treba biti završen do kraja lipnja 2025. godine. Osnovni 

cilj je osigurati potrebnu infrastrukturu za smanjenje odlaga-
nja otpada na odlagališta i promicanje recikliranja na područ-
ju grada Kastva. 

U zoni će biti i reciklažno dvorište za građevni otpad ko-
jeg se, prema procjenama, na području Kastva godišnje stvo-
ri oko 10.000 tona. Zakonska obveza je ponuditi mjesto za 
zbrinjavanje građevnog otpada. Osim građevnog otpada, na 
isto mjesto svako će kastavsko kućanstvo moći godišnje be-
splatno dovesti do 5 kubika granja i ostalog zelenog otpada 
nastalog pri čišćenju okućnica. 

Važno je napomenuti da sve što se dopremi ide u reciklažu 
ili će se ponovno uporabiti.

Nakon obnove čitave istočne strane 
gradskog bedema te Crekvine i Žudi-
ke, rekonstrukcijom kule Malinica u 
potpunosti je dovršena sanacija cijele 
sjeverne strane gradskog bedema, a 
dobiven je i novi atraktivni vidikovac, 
čime se dodatno unaprijedila kulturna 
i turistička ponuda grada.

U idućim godinama planira se ob-
nova dvije preostale kule na južnoj 
strani gradskog bedema, kao i drugih 
manjih zahvata na gradskim zidina-
ma, čime će se u potpunosti dovršiti 
sanacija gradskog bedema Kastva, 
inače jednog od najznačajnijih pri-

mjera hrvatske fortifikacijske arhi-
tekture iz 15. i 16. stoljeća.

Na natječaju programa Interreg 
Hrvatska-Slovenija Gradu Kastvu 
odobreno je više od 2 milijuna eura, 
od čega je 80 posto bespovratnih 
sredstava, za projekt ZeleNatura. 
Projektom su predviđene razne ak-
tivnosti u Kastvu, među kojima i 
uređenje i opremanje perivoja Ma-
linica-Žudika pa uskoro započinju i 
radovi na tom projektu kojim će Ka-
stav postati jedan od gradova pred-
vodnika u planiranju i razvoju zelene 
infrastrukture.

USPJEŠNO DOVRŠENA OBNOVA 
JOŠ JEDNE KASTAVSKE KULE

Kastvu 800 tisuća eura za izgradnju 
reciklažnog dvorišta u Žegotima

STVORENI PREDUVJETI ZA JOŠ ČIŠĆI I UREDNIJI GRAD

Uskoro slijedi i uređenje perivojaŽudika i Malinica, dva prekrasna vidikovca

gradske 
vijesti
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Izgradnja kanalizacijske mreže 

VELIKI 
KOMUNALNI 

ZAHVATI U CENTRU 
KASTVA

Faza koja obuhvaća 
kopanja od parkinga ispod 
„Gitare“ do vatrogasaca 
odvijala bi se na jesen 

Najveći komunalni projekt na području gra-
da Kastva, izgradnja kanalizacijske mreže, 
polako dolazi i do stare gradske jezgre. Na-
kon početka radova na području Spinčića, 

a potom i Brnina i Belića, sredinom veljače počelo se s 
pripremama i kopanjem na području Pelina i ulice Put va 
Zagrad. Ovisno o tijeku radova na navedenom području 
bit će djelomično ili kompletno obustavljen promet koji 
će se regulirati privremenom prometnom signalizacijom. 

Ukoliko vremenske prilike budu povoljne, predviđeno 
trajanje radova prve faze je najmanje dva mjeseca.

Kompletni radovi na području stare jezgre grada Ka-
stva, a što uključuje i ostale ulice stare jezgre, odvijat će 
se u nekoliko segmenata s time što bi se faza koja obu-
hvaća kopanja od parkinga ispod „Gitare“ do vatrogasa-
ca odvijala na jesen kad završi Kastafsko kulturno leto 
i ostala ljetna događanja na Crekvini. U tom razdoblju 
u Kastav će se automobilima dolaziti dvosmjerno, kao 
i nekad pa će to ujedno biti radovi koji će zahtijevati 
dosta strpljenja i razumijevanja kako stanara, tako i po-
sjetitelja te gospodarskih subjekata u jezgri grada. Ako 
dođe do izmjena u redoslijedu izvođenja radova, građa-
ni će biti pravovremeno obaviješteni. Vrijednost ugo-
vorenih radova je 23.242.822,05 eura, investitor je KD 
Vodovod i kanalizacija Rijeka, a izvođač GP Krk. Sve 
dostupne informacije nalaze se na internetskoj stranici 
projekta https://aglomeracijarijeka.eu, a informacije o 
planiranim radovima, radovima u tijeku i izvedenim ra-
dovima građani mogu pronaći na GIS web pregledniku 
http://euprojektigis.kdvik-rijeka.hr/geoserver/web/
Default.html. 

Tijekom izvođenja radova svim korisnicama na raspo-
laganju je korisnički centar na broju 051/353-222 ili na 
adresi e-pošte korisnicki.centar@kdvik-rijeka.hr, u re-
dovno radno vrijeme, od ponedjeljka do petka, od 7:30 
do 15:30 sati. 

Projekt izgradnje kanalizacije trajat će nekoliko godina

Radovi su stigli do stare gradske jezgre

stigla i do gradske jezgre



Ministarstvo kultu-
re Republike Hr-
vatske odobrilo je 

Gradu Kastvu 20.000,00 EUR 
za nastavak uređenja gradskog 
bedema.

Predviđena sredstva nami-
jenjena su za izradu projektne 
dokumentacije za sanaciju ju-
goistočne kule, a uključuju fo-

togrametrijsko 3D snimanje, 
izradu arhitektonskog snimka 
postojećeg stanja, izradu kon-
zervatorskog elaborata, izradu 
projekta uklanjanja susjednog 
objekta prema Gradskoj loži, 
izradu idejnog rješenja konzer-
vacije i prezentacije, izradu idej-
nog projekta te izradu glavnog 
projekta s troškovnikom.

Prema urbanističko-konzer-
vatorskoj studiji gradskih zidi-
na Kastva, vrijeme gradnje Ju-
goistočne kule procijenjeno je 
temeljem glagoljskog natpisa s 
godinom 1509., čime je ona vje-
rojatno i prva kula koja je bila 
izgrađena u novim gradskim 
zidinama Kastva, kada je bilo 
odlučeno da se obrambenim zi-

dom okruži cijelo gradsko nase-
lje, a ne samo gradska crkva.

Izradom ove dokumentacije 
steći će se nužni preduvjeti za 
sanaciju jugoistočne kule, čime 
će se značajno popraviti njeno 
stanje, ali i cjelokupna vizura 
Kastva, s obzirom na njenu ista-
knutu poziciju na prilazu u staru 
gradsku jezgru.

Za nastavak uređenja gradskog bedema 20.000 EUR   
ODOBRENA SREDSTVA

projekti

U Kući Europske Unije u Lju-
bljani svečano je krajem veljače 
potpisan ugovor za projekt Ze-

leNatura, financiran sredstvima Europske 
unije kroz program Interreg. Riječ je o 
prvom projektu takve vrste koji je odo-
bren Gradu Kastvu. Potpisivanju ugovora 
vrijednog 1.911.272,64 eura prisustvovala 
je delegacija Grada Kastva na čelu s gra-
donačelnikom Matejem Mostarcem, kao i 
predstavnici nadležnih hrvatskih i sloven-
skih ministarstava te Zajedničkog tajništva 
programa Interreg Slovenija-Hrvatska.

Projekt ZeleNatura je prijavljen u su-
radnji sa slovenskim gradovima Kopar i 
Izola, lokalnom akcijskom grupom Terra 
Liburna, Biotehničkim fakultetom iz 
Ljubljane te Agronomskim fakultetom 
iz Zagreba. U sklopu projekta uredit će 
se gradski perivoj Malinica-Žudika i in-
terpretacijski vrt pored osnovne škole 
"Milan Brozović", a izvest će se i ozelenji-
vanje podvožnjaka u Jurčićima.

Također, postavit će se mjerni instru-
menti i razviti digitalni alati za praćenje 
niza korisnih parametara poput kvalitete 
i temperature zraka na mikrolokacijama, 
izradit će se strateški dokumenti za plani-
ranje i upravljanje zelenom infrastruktu-
rom, te urediti i održavati registar gradske 
zelene infrastrukture. Za djecu i građane 
će se održati zanimljive radionice na 
temu očuvanja okoliša, urbanog vrtlare-

KREĆE PROVEDBA MEĐUNARODNOG PROJEKTA ZELENATURA

regionalni predvodnik 
u planiranju i razvoju 
zelene infrastrukture

Delegacija Grada Kastva u Ljubljani

nja i održivog razvoja, a organizirat će se i 
razmjena s građanima Kopra i Izole. Pla-
nirano trajanje svih projektnih aktivnosti 
je 30 mjeseci.

Jedan od rezultata projekta bit će i osni-
vanje Zelenog vijeća, čija će uloga biti 
analiza postojećih aktivnosti održivog ra-
zvoja i zelene urbane obnove, kao i izno-
šenje novih prijedloga za unaprjeđenje 
svih segmenata vezanih uz zelenu infra-
strukturu, vodeći se mjerama iz Strategije 

EU-a za bioraznolikost do 2030. godine.
Prva planirana projektna aktivnost održat 
će se već krajem ožujka, kada će Kastav 
postati domaćin svim partnerima na pro-
jektu, u sklopu čega će se održati i konfe-
rencija za medije na kojoj će se predstaviti 
dodatni detalji o provedbi projekta.

Grad Kastav će provedbom ovog pro-
jekta postati jedan od regionalnih pred-
vodnika u planiranju i razvoju zelene in-
frastrukture. (RS)

Kastav
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ZAPOČELA PROVEDBA  
PROJEKTA HAJDE RECI ŠTO 2

Krajem veljače, u su-
radnji s udrugom 
Delta započela je i 
provedba projek-

ta Hajde reci što 2, financiranog 
sredstvima Europske unije kroz 
program Erasmus+. Ukupna vri-
jednost projekta je 20.160,00 
eura, a predviđeno trajanje je do 
travnja 2025. godine.

Jedan od ciljeva projekta je 
izrada Lokalnog programa za 
mlade, što će Gradu Kastvu 
omogućiti da fokusira svoje po-
litike i svoje djelovanje usmjere-
no prema mladima. U procesu 
izrade tog dokumenta, koji će 
biti participativnog karaktera, 
očekuje se motiviranje značaj-
nog broja mladih u našoj za-
jednici za daljnje uključivanje 
u gospodarske, političke i druš-
tvene procese.

Projektne aktivnosti dizajnira-
ne su tako da detektiraju speci-
fične probleme mladih i predstav-
nika mladih na području grada 
Kastva, što uključuje Savjet mla-
dih Grada Kastva i Vijeće učenika 
Osnovne škole "Milan Brozović" 
Kastav, tako da će rezultirajući 
Lokalni program za mlade, ali i 
posljedična senzibilizacija pred-
stavnika vlasti i gradske uprave, 
značajno doprinijeti rješavanju 
navedenih i detektiranih proble-
ma. Provedbom projekta pozitiv-
no će se utjecati na osnaživanje 
predstavnika mladih, percepciju 
njihovog rada, ali i sam operativni 
rad tih tijela.

Izrađuje se 
Lokalni program  
za mlade

Planirane aktivnosti uključuju Kavu s 
gradonačelnikom, trening za članove i čla-
nice Savjeta mladih Grada Kastva, trening 
za Vijeće učenika i učenica OŠ "Milan Bro-
zović" Kastav, studijska putovanja u Pazin 
i Karlovac, Strukturirani dijalog – Hajde 
reci što (želiš), te radne sastanke s grad-
skom upravom, a sve će se završiti javnim 
događanjem Hajde reci što (dalje).

U sklopu Erasmus+ projekta Hajde reci 
što 2, održana je prva kastavska Kava s 
gradonačelnikom. Dvadesetak mladih s 
područja Kastva, koji su se odazvali na jav-
ni poziv, dobili su krajem veljače priliku u 
sklopu višesatnog programa razgovarati s 

Mladi u obilasku grada

Radionica u KASPI-ju

Sudionici Kave s gradonačelnikom u Kastav pubu

gradonačelnikom Matejem Mostarcem, kao 
i razrađivati prve prijedloge za Lokalni pro-
gram za mlade.

U prvom dijelu programa mladi su izno-
sili svoje probleme i ukazivali na mogućno-
sti unaprjeđenja pojedinih segmenata koji 
su iznimno važni za mlade osobe, poput 
kulturnih i sportskih sadržaja, javnog pri-
jevoza, komunalnih problema i sigurnosti, 
te obrazovanja i edukacije. Mladi su o ovim 
temama postavljali i vrlo konkretna pitanja 
gradonačelniku, koji je nastojao dati jasne 
odgovore te je obećao da će pokušati riješiti 
sve što je u njegovoj nadležnosti.

Potom su se mladi podijelili u grupe te radi-
li na razrađivanju prvih prijedloga za Lokalni 
program za mlade. Prve tri tematske cjeline 
uključivale su informiranje mladih i njihovo 
uključivanje u zajednicu, samozapošljavanje i 
poduzetništvo mladih, te kulturne sadržaje za 
mlade i slobodno vrijeme mladih.

Svi sudionici i sudionice su na kraju programa 
izrazili veliko zadovoljstvo ovakvim formatom 
te su pohvalili napore gradonačelnika i gradske 
uprave, koji su još jednom pozvali sve mlade da 
se uključe u ostale projektne aktivnosti, te da 
prate najave i vijesti o projektu na službenim 
stranicama i na društvenim mrežama.
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Razmjena iskustava  
i razgled grada

Dječji vrtić „Vladimir Nazor“ u novu je kalendarsku 
godinu ušao s pripremama za maškare. Sudjelova-
li su kao jedna od najbrojnijih maškaranih skupi-
na (370 sudionika – djece, roditelja, odgojitelja) 

na Dječjem maškaranom korzu u Opatiji s maskom Mač(š)ka 
i zec. Krajem siječnja, organizirali su maškarani tanac u Boćar-
skom domu „Slavko Stanić“ za svu djecu i roditelje Dječjeg vr-
tića „Vladimir Nazor", zatim prvu pusnu feštu objekta Halugi-
ca u Spinčićima, a vrijeme Pusta zaključili su paljenjem mićega 
pusta Slovožnjopca pred Gradskom ložom. 

U veljači su nastavili s provođenjem mobilnosti u sklopu 
Erasmus+ projekta. Tako je u razdoblju od 11. veljače do 17. 
veljače, pet odgojno-obrazovnih djelatnika Dječjeg vrtića „Vla-
dimir Nazor“ sudjelovalo na tečaju „STEAM in Kindergarden“ 
u organizaciji iDevelop u Malagi u Španjolskoj. Cilj tečaja bio je 
upoznati se s pojmom STEAM-a u predškolskom sustavu, ko-
ristiti svakodnevne materijale, kao što su lego kocke, u provo-
đenju STEAM aktivnosti te naučiti koristiti IKT alate za razvi-
janje kreativnosti, logičkog i kritičkog razmišljanja kod djece. 

mladi 

Mač(š)ka i zec  
okupila  370  
velikih i malih 
maškara

INTENZIVAN POČETAK  
GODINE U DJEČJEM VRTIĆU 
"VLADIMIR NAZOR"

Sudionice edukacije u sklopu Erasmus+ projekta

Tajana Dukić, voditeljica 
Glazbenog odjela

GLAZBENI ODJEL ŽELI OKUPITI 
PEDAGOGE U KASTVU

Glazbeni odjel pri Osnovnoj školi „Mi-
lan Brozović“ organizirao je, po četvrti put, 
okupljanje glazbenih pedagoga pod nazivom 
„Budućnost glazbene pedagogije“. S obzirom 
na to da je nastao za vrijeme pandemije, na 
ideju prof. Jadranke Violić, i ove se godine 
održao putem platforme Zoom, odnosno 
online. 

- Naša želja je da se za petu godišnjicu 
nađemo uživo u našem Kastvu, kako bi go-
stima predavačima mogli pokazati ujedno i 
sve ljepote našega kraja ali i da vide u praksi 
kako se radi u našoj školi, rekla nam je prof. 
Tajana Dukić. 

- Ove godine smo imali preko 220 prijavljenih iz Hrvatske, Slovenije, 
BiH a među predavačima su bili i pedagozi koji žive u Engleskoj i Šved-
skoj, tako da smo imali priliku vidjeti i čuti kako sistem funkcionira kod 
njih. Govorili smo o muzikoterapiji, o darovitoj djeci, ali isto tako i o 
djeci s posebnim potrebama. Teme su bile raznolike i bilo je jako zani-
mljivo poslušati sva iskustva i metode koje se koriste kako bi se djeca 
upisala u glazbene škole, ali i kako ih animirati i zadržati u školi, rekla je.

Kakve su razlike između naše pedagogije i one na primjer u Šved-
skoj? „Oni imaju puno više terenskih nastava, ali i puno prakse za vri-
jeme nastave, radi se puno na memoriji, vizualizaciji i kritičnom raz-
mišljanju djece, a to sve pomaže i u svakodnevnom životu za vrijeme 
ostale nastave.  U našem školskom sistemu mi dosta kaskamo, bar po 
mom razmišljanju, jer nam je nastavni plan isti od 2006. Vrijeme ide 
dalje i djeca su različita. S ovakvim skupom možemo puno toga naučiti 
i primijeniti u našem svakodnevnom radu, možemo uključiti malo više 
kreative kako bi djeca bila motivirana, jer se samo tako mogu opustiti i 
uživati u glazbi, u nastupima i u aplauzima koje će dobiti na kraju istog. 
Cilj glazbene škole je upravo razviti emocije ali i kritično razmišljanje 
i kreativnost.  

Tradicija učeničkog za-
drugarstva u našoj domovini 
njeguje se već od 19. stoljeća. 
U brojnim hrvatskim škola-
ma danas djeluje preko 300 
učeničkih zadruga. Tako su 
u svibnju 2023. godine za-
počele pripreme za osnivanje 
Učeničke zadruge Fibula u 
školi „Milan Brozović". Na-
kon predstavljanja ideje o 
formiranju učeničke zadruge 
Fibula te dobivene podrš-
ke na Učiteljskom vijeću i 
Školskom odboru, krenulo 
se s nužnim aktivnostima za 
osnivanje. Osnivačka skup-
ština Uz Fibula održana je 
krajem godine, a na njoj je 
usvojen Pravilnik o radu, 

plan i program rada te je iza-
bran Zadružni odbor Fibule. 

U Zadružni odbor izabrani 
su: ravnateljica Hedi Blaško-
vić, ujedno i predsjednica, 
učiteljica Barbara Babić, kao 
zamjenica predsjednice, uči-
teljica Ema Harej Čargonja 
tajnica zadruge te predstavni-
ca Vijeća roditelja Renata Br-
zica i predstavnik Vijeća uče-
nika Karlo Obren Muždalo. 

- Rad naše učeničke zadruge 
Fibula temeljit će se na oku-
pljanju što većeg broj učenika 
kojima će se omogućiti razvoj 
vještina i sposobnosti primje-
renim metodičkim postupci-
ma pod vodstvom učitelja i 
vanjskih suradnika te stjeca-
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Poticanje radnih navika kod učenika, 
očuvanja okoliša i njegovanja baštine

- Kroz pet dana našeg boravka, imali smo 
priliku vidjeti kako i na koji način možemo 
provesti STEM aktivnosti i u našem vrtiću. Na 
početku smo se fokusirali na korištenje Lego i 
Duplo kockica pomoću kojih smo slagali liko-
ve, izmišljali priče i koristili alate za poticanje 
‘storytellinga’ kod djece. Imali smo i priliku vi-
djeti kako se Scratch program, dinamični vizu-
alni programski jezik na kojem se može napra-
viti animacija (npr. igra, video), može koristiti 
u predškolskoj dobi. U tom smislu smišljali smo 
sami vježbe za razvoj logike na jednostavan na-
čin, na primjer kako može životinja A doći do 
životinje B pomoću jednostavnog ili manje jed-
nostavnog puta. Program je jako zanimljiv i za-
bavan jer ga mogu koristiti djeca samostalno, uz 
pomoć odgajatelja ali isto tako mogu odgajatelji 
smisliti igru koju će djeca onda sama rješavati. 
S kockicama smo potom izrađivali jednostavne 

sprave, poput katapulta, vjetrenjače ili slično, 
pomoću kojih su djeca mogla razviti i logiku ali 
i primIjeniti fiziku i silu, sve uz Lego education 
program. Ono što nas se najviše dojmilo bila je 
BeeBot pčelica, odličan alat  za upoznavanje s 
osnovama kodiranja i programskih algoritama, 
razvoja prostorne percepcije i usvajanja pro-
stornih oznaka. S njom  se mogu razviti logič-
ko-matematičke vještine a isto tako i snalaženje 
u prostoru, u smislu određivanja što je lijevo, 
desno, gore, dolje, ispred, iznad... Ovaj alat je 
namijenjen isključivo djeci, naravno uz pomoć 
odgajatelja, a prednost istog je da ne treba ko-
ristiti kompjutor nego se ‘pčelica’ programira s 
tipkama koje vode u raznim smjerovima, obja-
snila nam je pedagoginja Martina Rončević.

Sve što su odgojitelji vidjeli i upoznali na 
radionici moguće je primijeniti i u vrtiću 
„Vladimir Nazor“. 

- Nakon povratka napravili smo 
kratke radionice s odgojiteljima 
i vidjeli da postoji interes da se 
nešto od ovih programa uvede i 
u grupe, tako da će se implemen-
tirati i naručiti didaktički mate-
rijal. Sve je jako lako izvedivo i s 
materijalom kojeg imamo na ras-
polaganju. Najveći ‘problem’ bio 
je kad smo se mi morali vratiti u 
prošlost i razmišljati kao dijete u 
čijem svijetu mašta može svašta, 
zaključila je pedagoginja. 

- U narednom razdoblju u vr-
tiću će se provoditi proljetne ak-
tivnosti i projekti unutar skupina, 
stiže nam ljepše i toplije vrijeme 
pa će naglasak biti na provođenju 
vremena na vanjskom prostoru i 
u šumi, organizirat ćemo ekoak-
cije, zelene čistke i radionice s ro-
diteljima, a veselimo se i daljnjoj 
suradnji s lokalnom zajednicom. 
Nakon toga slijede pripreme za 
završne priredbe jer se od škola-
raca opraštamo već u svibnju, za-
ključila je Martina Rončević.

Patrizia CHIEPOLOPiše

nje, produbljivanje i primjenu 
znanja iz područja važnih za 
cjelokupan proizvodni proces 
od njegovog planiranja do tr-
žišnog i drugog vrednovanja 
rezultata rada. Ove školske 
godine planirane su brojne ak-
tivnosti od kojih se ističu izra-
da kastavskog suvenira „Fibu-
le“ te ostalih proizvoda koji 
promoviraju baštinu i kulturu 
lokalne zajednice; sakuplja-
nje, uzgoj, njega i priprema 

ljekovitog bilja za čajeve i 
ostale pripravke; izrada amba-
laže za proizvode; održavanje 
i njegovanje vrtne gredice lje-
kovitog bilja. Sudjelovanjem 
u ovim aktivnostima potiče se 
razvijanje radnih navika, rad-
nih vrijednosti i kreativnost, 
znanja i svijesti o načinima i 
potrebi očuvanja prirode kao 
i njegovanje kulturne baštine, 
rekla nam je Ema Harej Čar-
gonja. (PC)U Fibuli će izrađivati i suvenire

Ča si ti mačka ili zec Suđenje mićemu pustu

Dječja povorka u Opatiji
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gospodarstvo

Kastavska tvrtka Topoing d.o.o. smještena na 
adresi Rubeši 80a, proslavila je 8. ožujka 2024. 
godine tri desetljeća neprekinutog poslovanja. 
Da nije bilo jednostavno svo to vrijeme „držati 

glavu iznad vode“, priznao nam je sada već bivši vlasnik i di-
rektor firme, diplomirani inženjer geodezije Ivan Puškarić.

- Krenuli smo od nule, čak i ispod nule. Posudio sam od 
susjeda novac za opremu kako bih uopće mogao započeti 
s radom, prisjeća se. Dodaje kako je do 1999. u poduzeću 
bilo 15-ak zaposlenih, no dolaskom krize, novca nije bilo 
”ni za lijek”, ali su nekako izgurali. Zbog navedenog, a i zbog 
bolesti, smanjili su broj zaposlenih na šest.

– Kasnije je krenuo posao s cestama, gdje smo kroz pro-
jektiranje bili uključeni u izrade svih potrebnih dokumena-
ta za ishodovanje dozvola, pa se broj djelatnika popeo na 
40. Potom nas je jedan duži period bilo 30-ak, a trenutno 
nas ima 13, govori Ivan. U firmi rade diplomirani inženjeri 
geodezije, geometri i pomoćni djelatnici.

Uza sve uspone i padove proteklih desetljeća, ističe kako 
je lijepo biti poduzetnikom, jer čovjek sam kreira svoju 
poslovnu priču. I tako, uz razgovor i kavu, prisjećajući se 
problema s naplatom koji su trajali jedan duži period, smje-
njuju se pozitivni i negativni osjećaji.

– Naplata je bila jedan od najvećih problema. Državne 
firme neko vrijeme nisu podmirivale račune pa su svi kasnili 
s plaćanjem. Bio je to pravi začarani krug iz kojeg se bilo 
nemoguće izvući. Nema goreg nego kad odradiš dogovoreni 
posao, a isti ne možeš naplatiti. Ljudima je trebalo isplatiti 
plaću pa se posuđivalo gdje god se moglo. Svašta se izmiš-
ljalo, prisjeća se.

I do dana današnjeg u ta tri desetljeća, uza sve probleme, 
nije niti jednom došlo do prekida poslovanja.

Brojni projekti 
Društvo ima u vlasništvu poslovnu zgradu, svu tehničku 

podršku - od instrumenata, računala, programa - te ostalo što 
je potrebno za obavljanje geodetske djelatnosti. Od prošle 
godine vođenje poslovanja preuzima Ivanova starija kći Iva-
na, diplomirana inženjerka geodezije.

Tvrtka je osnovana 1993. godine, ali je s radom krenula 
1994. Registrirana je za brojne djelatnosti, no prvenstveno 
se bave snimanjem i izradom geodetskih podloga, izradom 
elaborata parcelacije, urisa objekata i evidentiranja cesta. 
Rade također iskolčenja i izradu elaborata iskolčenja, aerofo-
togrametrijsko snimanje i izradu digitalnih ortofoto karata, 
te geodetski nadzor, odnosno sve geodetske radove.

– U proteklom razdoblju registrirali smo firme u Crnoj 
Gori, Kosovu, Bosni i Hercegovini. Tamo smo odradili po-
slove na snimanju i izradi digitalnog ortofoto snimka Budve, 
snimanju kanalizacije Budva, vektorizaciji planova u BiH, te 
snimanju i izradi elaborata za autocestu Granica-Prizren-Pri-
ština, ispričao je Ivan.

Od prvoga dana surađuju s Gradom Kastvom te ističu 
kako je suradnja konstantno vrlo dobra.

– U Gradu se jako trude uvažiti sve zamolbe i želje sugra-
đana te da se ni sa čime ne oteže, tako da se sve više-manje 
uspijeva realizirati u normalnom roku, navodi Ivana ističući 
da gradski službenici pomažu ljudima i doista im maksimal-
no izlaze u susret. Ivan se nadovezuje kako se vidi napredak 
u smislu izgradnje i poboljšanja životnog standarda u gradu 
Kastvu.

Dobrosusjedski odnosi
Ivan nadalje opisuje kako je nastala velika konkurencija 

u poslu, mnogo firmi se otvorilo, a samo od njih je u ovih 
30 godina otišlo oko 80 diplomiranih inženjera koji su se 
kod njih obučili, upisali se u komoru i otvorili svoje tvrtke 
ili obrte. To podrazumijeva i veliku konkurenciju na tržištu.

Topoing ne ostvaruje mnogo suradnji s privatnim osoba-
ma i neusporedivo više rade s drugim tvrtkama i na većim 
projektima. A ako i rade za građane, uglavnom je riječ o pri-
jateljima ili poznanicima.

– Naravno da se događa da ljudi potraže rješenje za svoje 
probleme oko zemlje tamo gdje je jeftinije, no ne bude sve 
uvijek odrađeno kako treba i na kraju se obrate nama, kažu 
Puškarići uz poruku kako im se svi kojima trebaju geodetske 
usluge mogu obratiti za savjet, neće im za to ništa naplatiti.

Uz uspone i padove,  
ali bez dana prekida

KASTAVSKA TVRTKA TOPOING  
SLAVI 30 GODINA RADA BLANKA KUFNERPiše

Ivana je nedavno preuzela vođenje tvrtke od oca Ivana Puškarića
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Pitali smo Ivanu kakav je osjećaj biti vlasnica i direkto-
rica tvrtke koju je tata godinama gradio, na što smo dobili 
odgovor da je veliki teret naslijediti poslovanje, ali kako to 
ima i svojih pozitivnih strana.

– Vremena se mijenjaju, vjerojatno će se u skoroj buduć-
nosti promijeniti i tehnika s kojom će se raditi, mijenjat će 
se poslovi, neki nestajati, drugi nastajati. Geodezija će uvi-
jek biti potrebna i neće nestati, a stara škola je temelj svega. 
Iskustvo i način rada starijih je iznimno važno jer je nekada 
potrebno znati posao odraditi, kako bi mi rekli, ''na palen-
tu'', a to znači nešto izračunati ili odraditi bez upotrebe pro-

grama odnosno tehnologije, podijelila je s nama dio svojih 
razmišljanja. Da se sve mijenja, još bolje vidi Ivan.

– Sve se razvija, puno se brže odrađuju terenski poslovi, 
ali zato ima više obrade u uredu, ističu. Kažu kako će se i na-
dalje prilagođavati promjenama koje budućnost nosi, bilo 
da se radi o tehnologiji ili ljudstvu, jer nema druge, ”mora 
se ići u korak s vremenom”.

Ivan spominje kako su se stvari mijenjale i u vrijeme dok 
je on počinjao s radom u geodeziji, ali su se tada promjene 
odvijale mnogo sporije. Pomalo se s nostalgijom prisjeća 
svojih početaka u Geodetskom zavodu kada se sve radilo na 
ruke, zapisivalo, kartiralo, obrađivalo...

Stolovi su bili prekriveni ogromnim listovima papira, 
dok je danas sve manje papira jer prevlast preuzima digita-
lizacija. I katastar je digitaliziran tako da ne treba više ići u 
katastarski ured što znatno pojednostavljuje procese.

Za kraj razgovora smo ih pitali imaju li kakvu poruku za 
Kastavce s obzirom da su upravo građani Kastva ti koji će 
čitati lokalno glasilo.

– Stara je dilema što je bolje, imati dobre susjede ili do-
bru rodbinu. Susjedi su uvijek bliže nego rodbina, ali s kim 
ćeš se posvađati ako ne s najbližima? Naročito ako im se 
interesi sukobljavaju na međi. Zato budite dobri, jer ima 
jedna stara narodna: „Kad kuća gori, dobar susjed zlata vri-
jedi". A to ćemo vam reći i ako dođete u naš ured. U svakom 
slučaju treba uvijek pokušati pronaći dogovor bez skupog i 
dugotrajnog sudskog postupka,  poručuje Ivana Puškarić.

Povodom 30 godina rada i djelovanja društvo Topoing 
d.o.o. Kastav, ovim putem se zahvaljuje i pozdravlja sve gra-
đanke i građane grada Kastva.

Brojne reference
Topoing se može pohvaliti geodetskim radovima na 
autocestama A6 (Rijeka-Zagreb), A1 (Zagreb-Split), 
A8 (Pazin-Učka) i A12 (Križevci-Koprivnica-Gola). Tu 
su i radovi na državnim cestama na Pelješcu, Cresu, 
Hvaru, Istri i dr. Radili su također hidroelektrane 
Lešće, Kosinj i Senj. Svakako vrijedi spomenuti rad na 
aglomeraciji, projektiranju sustava navodnjavanja 
kao i brojne projekte na područjima gradova i općina 
u Primorsko-goranskoj županiji i šire.
Topoing je odradio sve geodetske radove za potrebe 
projektiranja za sljedeće firme: Rijekaprojekt, 
Inženjersko projektni zavod Zagreb, Institut IGH 
Zagreb i mnoge druge. Vršili su geodetske nadzore 
na izgradnji autocesta, državnih cesta, kanalizaciji i 
vodovodu te na velikim objektima. Također i brojne 
geodetske radove za potrebe privatnih stranaka.

Topoing danas ima 13 zaposlenika
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manifestacije

ZA

DNJE POLNE
 

sakupilo  
6.575 eura 

KASTAVSKI VESELI DECEMBAR

Zagonetna šetnja šumomKoncert Spinčićeve muziki

Adventski program u Kastvu 
tradicionalno je završio 
humanitarnom manifesta-
cijom Zadnje polne va Ka-

stve pa je ovu priču najbolje zaključiti 
sretnim krajem na kojem je sakupljeno 
6.575 eura za udruge i potrebite obitelji. 
Ni kiša, ni magla nisu spriječile rijeku 
ljudi da zadnje podne dočeka u gradu na 
brege koji nikad nije razočarao u dobroj 
energiji i zabavi, a kako drugačije doče-
kati kraj godine!?

Na pozornici su se izmjenjivali od-
lično raspoloženi Reaktiva bend, Da-
niel Beni, Mauro Staraj, Kožne jakne 
i Sakraboyski bend, a vrhunac progra-
ma uvijek je zdravica gradonačelnika 
Mateja Mostarca točno u podne. 

Ovo je bio krasan završetak pro-
grama koji je započeo još na blagdan 
Svetog Nikole kada je grad već bio 

okićen, a mali vrtićari su ukrasili bor na 
Trgu istarske vile. Istog dana održan je 
prvi od četiri after job partyja, a led su 
probili Trio Bajsi na Trgu Lokvina uz do-
maću hranu i dobru kapljicu u režiji ekipe 
iz restorana Kukuriku. Na preostala tri af-
ter job partyja svirali su Trio Kumpanjo-
ni, Trio Bajsi i Sakraboyski bend koji su 
obilazili kastavske ugostiteljske objekte.

Od koncerata valja spomenuti 
adventski koncert Glazbenog društva 
Spinčići na Trgu Matka Laginje i njihov 
Novoletnji koncert uz goste večeri: 
Folklorni ansambl Zora, u Boćarskom 
domu „Slavko Stanić“. Na blagdan Božića, 
Spinčićeva muzika sudjelovala je i na 
svetoj misi u crkvi sv. Jelene Križarice. 
U Gradskoj loži blagdanski koncert su 
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ZA

DNJE POLNE

održali komorni sastavi, orkestra i zbora Glazbenog 
odjela pri Osnovnoj školi „Milan Brozović“ Kastav.

Prosinac je pravi mjesec za dječju radost pa je ve-
liki dio programa bio usmjeren upravo najmlađima. 
Održan je Božićni sajam Dječjeg vrtića „Vladimir 
Nazor“ u Gradskoj loži i dječja radionica Kutak ma-
šte – Patuljci u akciji. U Boćarskom domu odigrane 
su predstave za vrtićku djecu u izvedbi odgojiteljica 
Dječjeg vrtića „Vladimir Nazor“, a potom i podjela 
darova i slikanje s Djedom Mrazom. Najmlađe Ka-
stavce Djed Mraz je posjetio u jaslicama.

Djeca su se jako razveselila i Zagonetnoj šetnji šumom 
uz animatore, pitalice i nagrade, a istog dana održana je i 
svečana Božićna produkcija Plesnog kluba Gym Dance s 
predstavom “U čarobnoj potrazi za izgubljenim vilenja-
cima”, u sportskoj dvorani “Matija Katalinić”.

Dječji programi završili su tradicionalnim ispraćajem 
Djeda Mraz na Crekvini uz kočiju, vilenjake, fotografi-
ranje s Djedicom, oproštajnu priču i odlazak sa Žudike. 
I ovog je puta bilo čarobno uz puno dječjeg smijeha i 
želja da se Djedica opet vrati s punom vrećom darova.

Da bi ostali fit i tijekom najsvečanijeg mjeseca pobrinuli se sportaši 
pa je u organizaciji AK „Rika“ održan Adventski trail „Tri kastafska 
vrha“. Sudjelovalo je čak 260 trkača iz Hrvatske, Slovenije i Italije, a 
dan je bio kao stvoren za upoznavanje kastavske šume i njenih vrhova.

Šumom se šetalo i uz feraliće i Radovana Brnelića, a održano je i 
adventsko izdanje Zelenog Kastva.

Treba još spomenuti i Art&wine radionicu u Caffe baru Loža i 
Jedi zdravo – Stay Fit radionicu gingerbread kolačića u školi stranih 
jezika Kastav Euroway.

Na sam Badnjak ispod Gradske lože održana je tradicionalna 
podjela bakalara uz Trio Vox. Bilo je, kao i uvijek, veselo, a nakon 
ukusnog pijata bakalara na gulaš i žmuja belice malo se zaplesalo i 
zapjevalo.

Druženje s građanima na Badnjak

Božićni sajam dječjeg vrtića

Pred start adventske utrke "Tri kastafska vrha"S ispraćaja Djeda Mraza
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PUST 2024.

Kastavske pusne kumpaniji s 
ponoson su predstavile svoji pusti: 
Jurčići Školana, Rubeši – Nikad 
prit, Spinčići Vladarića Poklepu-
stića (ki morda još visi) i Trinajsti-
ći Nepalka Čvorića. 

Svečano su uručene i Zlatne 
broskvi, a dobili su ih Andre i 
Frano Poropat z Jurčićeve pusne 
kumpanije za nastavak i očuvanje 
pusne tradicije i Danijela Luka-
nović z Rubešove pusne kumpa-
nije za najlepšu maškaru od Pu-
sta 2023. – Cruella de Vil.

Gradonačelnik Mostarac ovaj 
put je imel i svojega dvojnika i po 
kapote i po postoleh, a bome i po 
zajike „trdo hrvatsken“ ma kjuč 
ni šal dvojniku leh Trinajstićen 
i Zoranu Ravniću kega je čekala 
puna kasa i puno dela. On je pak 
funkciju shvatil vrlo ozbiljno i 
prišal na delo zajno drugi dan na 
7 jutro!

Kratko  
ali žestoko 

i slatko!

Po prvi put pusne kumpaniji su antonjsko dru-
ženje nastavile va boćalište uz muziku i zabavu.

Već prvu subotu kroz Kastav je pasal 13. 
Rally maškaranih oktanaca Halubje – Libur-
nija, Sonja Vlah je za ki dan opet pokaževala 
kako se delaju pusne rožice, a nažalost loše 
vreme je odgodilo Ribarsku feštu pul Trinaj-
stić. Na Lontošni četrtak bilo je veselo pul 
Spinčić, a Kastav su na Pust obašle i maškare 
od Srdoč.

Kratko ali žestoko i slatko – najboji 
je opis Pusta 2024. Kastav je go-
rel, od Antonji preko pusneh tan-
ci va boćalište pa se do Pepelnice 

kada su pusni judi od Jurčić i Rubeš važgali pu-
sti, krivci za sa zla i si grehi.

Frano i Andre Poropat i ovo su leto zatulili 
va Antonjski rog, zasopla je Spinčićeva muzi-
ka, a pusne kupanije su Pod ložun predstavile 
svoji pusti. Ko gosti su prišli Škoromati z Po-
dgrada, a pusni gradonačelnik Zoran Ravnić i 
Pusni odbor Trinajstići čekali su da Matej Mo-
starac preda kjuč od grada.

Halubajski zvončari na Pusni pundejak

Fešta od Halugice pul Spinčić

Zlatnobroskvići, braća Poropat

Pobiranje jaja na Pusni pundejak

manifestacije
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Moramo reć i par be-
sed za naši najmlaji na keh 
užanci počivaju. Tulili su 
va Antonjski rog, obesili 
pusta, šli na Dječju karne-
valsku povorku v Reku, po-
birali jaja, tancali va Maš-
karanen centre uz Trio Vox 
i na kraje osudili i važgali 
Slovožnjopca na Pepelnicu. 
Objekt Halugica Spinčići 
imel je pravu pusnu feštu 
na svojen igralište kako bi 
pokazali se ča su delali ove-
ga Pusta. Bravo za Dječji 
vrtić „Vladimir Nazor“ i za 
„Poneštricu“!

Kastav su obašli i zvon-
čari s Frlanije ka je ovo leto 
ugostila i Miću zvončarsku 
smotru, a na pusni punde-
jak va grad su tradicionalno 
prišli Halubajski zvončari.

Na Pepelnicu važgani su 
pusti aš sud ni našal oprav-
danja za njihova nedela. 
Pošta još više kasni pa je pul 
Rubeš platil njihov Nikad 
prit. Ni pusni odbor Jurčići 
ni imel milosti prema Ško-
lanu. Presudili su mu Pusni 
judi od Jurčić i Jurčićeva Pu-
sna muzička akademija.

Gradonačelniku je do-
bil nazad kjuč Grada, a ka-
stafski pusni judi već broje 
koliko nas pusneh vikendi 
čeka 2025. leta! 

Vidimo se k letu! Živio 
Pust!

Partil je Nikad prit!

Maškarani centar Kastav
Maškarani centar Kastav va Boćarsken dome „Slavko Stanić“ opet je bil 
centar pusneh zabavi va celen kraje. To ča je po „kvadrateh“ najveći, 
niš mu ne znači aš su maškare napunile saki centimetar doma.
Počelo je žestoko uz grupu Fiesta za zagrijavanje i Koktelsi ki se nisu 
dali s pozornice, a od prve do zadnje minute ludovala je publika ka je 
ispunila saki centimetar boćališta. Druga subota bila je rezervirana za 
Ansambl Direkt i Maura Staraja i La bandu, a treća za Gustafi. 

Jurčići i polaganje temeljnega kamika za školu

Maškarani centar kad više ne stane ni igla

Opa!Top!Ćemo jedan selfie!

Matej Mostarac dal je kjuč i punu kasu Zoranu Ravniću

Pusna kumpanija od Trinajstić Za sto nagradi su!Nikad prit od Rubeš
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Čitanje stimulira rad mozga zbog čega 
se čitajući osjećamo kao da sami pro-
življavamo iskustva koja su u djelu 
opisana. Pozitivno je za čitatelja tako-

đer što uživljavanje u osjećaje i misli drugih ljudi 
jača našu empatiju i socijalne vještine. 

Dokazano je kako udubljivanje u knjigu opušta. 
Naime, samo desetak minuta čitanja usporava ot-
kucaje srca i ublažava tenziju mišića.

Kod osoba starije dobi važnost čitanja je ogro-
mna. Studije pokazuju kako su ljudi u godinama 
koji nisu prestali čitati i učiti mnogo zadovoljniji 
životom od onih koji su zapostavili takve aktiv-
nosti. Ne zaboravimo da čitanjem razvijamo sive 
stanice u mozgu.

U prilog ovoj navici ide i činjenica da dobra 
knjiga jača memoriju i sprječava demenciju. 
Jedna studija je pokazala kako održavanje men-
talnih aktivnosti tijekom cijeloga života može 
smanjiti pad kognitivnih sposobnosti za čak 32 
posto, a umanjuje i šansu oboljenja od Alzhei-
merove bolesti.

Učenje o svijetu i sebi samima  
Početkom veljače bili smo u posjetu Klubu prija-
telja knjige koji djeluje pri Udruzi umirovljenika 
Kastav - u njihovom ugodnom prostoru u Rubeši-
ma - kako bismo na licu mjesta vidjeli što se tamo 
radi svakog drugog petka.

Članovi Kluba se, naime, sastaju svaka dva tjed-
na, druže se uz lijepu riječ, iće i piće, te smijeh. Ti-
jekom nekoliko sati druženja čitaju vlastite radove, 
često pjesme na čakavštini, predstavljaju i komen-
tiraju djela koja su pročitali i - uče o životu. 

Eto, iako imaju već dosta ljeta iza sebe, svjesni 
su kako uvijek mogu naučiti nešto novo o sebi, 
drugim ljudima, svijetu koji nas okružuje...

Druženje je vrlo ugodno pa ne čudi da ima 15-
ak redovnih članova, iako ih Klubu ima i više, no 
nisu svi uvijek u mogućnosti doći. Od onih koji 
uspiju doći, neki su aktivniji, dok drugi dođu samo 
slušati. Nema pravila, svatko se ponaša kako se 
osjeća i pridonosi na svoj način.

Ono što se iz posjeta moglo iščitati jest kako je 
atmosfera vrlo ugodna, a tekstovi zanimljivi - po-
sebno ljudima koji razumiju i vole domaću riječ.

- Čitamo, pišemo, recitiramo, raspravljamo i 
prijateljujemo. Ustrajali smo pet godina, nadvla-
dali i koronu. Nemamo strogo određene teme, već 
svatko odabire djelo sukladno svojim interesima. 
Knjiga postaje naš istomišljenik, sugovornik, a po-
nekad i osoba oprečnih misli, opisala nam je vodi-
teljica Kluba, Tereza Duraković.

Ona je umirovljena profesorica Hrvatskog je-
zika i književnosti, ali i diplomirana psihologinja, 

U Klub se dolazi prvenstveno radi ugodnog druženja,  
no članovi su vrlo aktivni te ovim putem pozivaju i druge 
zainteresirane umirovljenike da im se pridruže

Jadranka Cetina vodi projekt ČA-čitalnice

udruge

POSJETILI SMO 
KLUB PRIJATELJA 
KNJIGE PRI UDRUZI 
UMIROVLJENIKA 
KASTAV

Druženje  
uz lijepu riječ

Čitanje u parku umirovljenika

Blanka KUFNERPiše
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porijeklom iz Jelse na Hvaru kamo 
vrlo rado odlazi kada god može. Tog 
je petka pročitala nešto na govoru 
svog rodnog kraja što je ostalima 
bilo vrlo zanimljivo slušati.

Tereza je najveći dio radnog vi-
jeka provela u Sušačkog gimnaziji 
nakon čega 2007. odlazi u mirovinu 
čime joj se otvara više vremena za 
bavljenje onim što voli. 

Osnivanje Kluba
U godinama nakon umirovljenja, 

mnogi su je ispitivali ne bi li nešto 
pokrenula i tako je došla na ideju o 
osnivanju Kluba prijatelja knjige. Tre-
nutno ih u Klubu ima 23, od čega 16 
redovitih članova. 

- U začecima sam bila previše 
stručna, no ubrzo sam shvatila da bi 
stvari trebalo olabaviti.

U početku je ljudima bilo teško go-
voriti pred ostalima, no danas sve ide 
mnogo lakše. Što se tiče tema i načina 
pisanja, prepušteno je svakome na vo-
lju, ističe.

Dodaje kako članovi ne samo da či-
taju, već rade i zabilješke te sve češće 
pišu vlastite radove, najčešće pjesme. 
Koliko su aktivni mogli smo se tog 
petka uvjeriti i sami, a ovim putem 
pozivaju sve zainteresirane da im se 
priključe, bilo da vole čitati, pisati ili 
samo slušati lijepu riječ i družiti se.

Djeluju tako da prvo najave kada se 
održava sljedeći susret. Tereza u Viber 
grupi navede što je ona pripremila, 
ostali napišu što oni imaju u planu. 
Oni koji dolaze, uvijek su spremni, 
naglašava.

Iako je uglavnom sve proizvoljno, 
pripremaju i prigodne tekstove. U vri-
jeme Božića drže se božićnih tema, 
kada je Uskrs, uskršnjih. Ovoga puta 
se, primjerice, moglo čuti ponešto o 
pokladama.

- Knjige su odraz života i kod čitate-
lja izazivaju asocijacije koje potiču raz-
govor o raznim životnim situacijama. 
Ugodno provodimo vrijeme uz druže-
nje, slušamo jedni druge, preporučuje-
mo naslove, složili su se članovi Kluba.

Primijetili smo kako ne prepričava-
ju sadržaj djela, nego istaknu segmen-
te koji su ih zaintrigirali i o njima 
iznose svoja razmišljanja. Do sada su 
prošli više od 100 knjiga.

Spomenuli smo kako je cilj osnivanja bilo okupljanje i 
druženje oko knjige, da ono što članovi pročitaju podije-
le s drugima ili naglas pročitaju ono što su sami napisali. 
Međutim, u tom djelovanju slučajno se našla i Ča-čitalni-
ca koja je postala segmentom Kluba.

- Jednom prilikom sam bila pozvana sudjelova-
ti na tom događaju, a potom sam uključila ostale te je 
tako nastala mala grupa koja se bavi samo čakavštinom, 
pojašnjava Tereza, dodajući kako ovu skupinu vodi Ja-
dranka Cetina.

Riječ je o susretima interpretativnog čitanja proznih 
tekstova na čakavskom narječju. Susreti se održavaju kroz 
cijelu godinu u različitim mjestima Primorsko-goranske 
županije s ciljem slavljenja i promocije čakavštine. Na 
čelu Ča-čitalnice je Nino Bijelac iz Novog Vinodolskog.

Manja grupa iz kastavskog Kluba prijatelja knjiga redov-
no na njima sudjeluje pa su tako već bili u Novom Vinodol-
skom, Grižanama, Korniću i u Kraju, a u listopadu prošle 
godine održao se jubilarni 20. susret u Kastvu prilikom 
kojega je Klub bio suorganizator i domaćin.

Izleti i druženja
Osim navedenih aktivnosti također posjećuju kultur-

ne institucije i odlaze ne izlete. Tako su krajem 2023. po-
sjetili Sa(n)jam knjige u Istri. Bili su na Doručku s auto-
rom, Kristianom Novakom gdje su uživali u čaroliji duha 
i pisane riječi. U Puli su također razgledali Povijesni i 
pomorski muzej Istre.

Posjetili su još Kuću Ružić na Sušaku, Sušačku gimna-
ziju, Palaču šećerane, novu Gradsku knjižnicu u Rijeci, za 
prošlogodišnju Noć muzeja posjetili su Muzejsku zbirku 
Kastavštine. Obišli su i grad Cres, Osor, Muzej Apoksio-
men u Malom Lošinju, te samostan Pleterje i Novo Mesto.

Od Grada Kastva dobiju sredstva za odlazak na Ča-či-
talnice, a od sredstava koja dobiju od Županije organizi-
raju izlete.

Ljeti ponekad organiziraju ugodna druženja i čitanje po-
ezije u parku umirovljenika. Tamo su 2022. obilježili i Svjet-
ski dan vrtova uz poeziju, a ljeto prije je vrt doista potvrdio 
svoju svrhu. Bila je to topla srpanjska večer za pamćenje.

- Dok je Masimo zabavljao prisutne na Crekvini, mi 
smo se također zabavljali. Ugođaj večeri uz dobro veli-
ko društvo vrtlara, ćevape, piće i ostale delicije, nezao-
bilazne kombasice, odradili su svoje. Razgovor, smijeh 
i pjesma učinili su ovo druženje čarobnim, prisjećaju se 
članovi Kluba prijatelja knjige.

Zajedno pročitali 
stotinu knjiga 

Čitanje, pisanje i poneki slatki zalogaj

Klub ima 15-ak aktivnih članova, a vodi ga Tereza Duraković



24 GLAS KASTAVSKI | List Grada Kastva

udruge

Udruga branitelja Kastav 
osnovana je 2014. no 
pripreme za njen rad 
su krenule već dvije go-

dine ranije. Članovi se druže svake 
srijede u prostorijama udruge u Špo-
rovoj jami.

Redovno okupljanje im puno zna-
či u smislu socijalizacije, no na tim 
sastancima također rješavaju ozbilj-
na pitanja te dogovaraju aktivnosti 
kojima će se baviti kroz tjedan pred 
njima.

- Naši branitelji ulaze u određene 
godine i potrebna su im ovakva dru-
ženja. Razgovara se, rješavaju razni 
problemi... Ima i onih socijalne pri-
rode - mirovine su niske, neki ljudi 
primaju tek minimalni iznos miro-
vine, ima čak i onih koji je uopće 
ne primaju. Takvim ljudima poku-
šavamo pomoći, kaže predsjednik 
udruge, Marino Grbac. Aktivni su na 
više načina, obilaze nepokretne biv-
še suborce i one lošijeg zdravstvenog 
stanja, uskaču kada je nekome potre-
ban prijevoz ili nešto drugo. Prven-
stveni cilj udruge je pomoć branite-
ljima kojima je to potrebno.

– Kada smo prošle godine u velja-
či obilježavali godišnjicu smrti jed-
nog našeg suborca, u posjeti je bio 
ministar hrvatskih branitelja Tomo 
Medved što je dokaz da nas i u Mi-
nistarstvu uvažavaju, ističe Grbac 
ponosno. 

Članovi udruge su vrlo aktivni 
te pomažu svima koji im se 
obrate za pomoć. Pozivaju 
branitelje koji se nisu učlanili 
da im se pridruže

Aktivno se bave promocijom Domovinskog 
rata, na što su se i obvezali statutom. Pružaju 
podršku drugim udrugama, organiziraju pro-
slave za Dan državnosti, Oluju, Domovinske 
zahvalnosti, Dan neovisnosti i druge obljetni-
ce. Na datum pogibije boraca iz Rijeke i okoli-
ce obilaze mjesta na kojima su stradali kako bi 
stavili buket i zapalili svijeću. 

Memorijalni turnir
Organiziraju također Memorijalni turnir za 

poginule s područja Kastva. Obilježavanje za-
počinje odavanjem počasti na groblju, zatim se 
nakon otvaranja igara natjecatelji odmjeravaju 
u više disciplina (mali nogomet, viseća kugla-
na, boće, pikado). Igre su se nekada održavale 
u sportskoj dvorani, a zadnje dvije godine u 
novoj natkrivenoj boćariji što im omogućava 
Grad Kastav kojem su zahvalni što im uvijek 
ide na ruku kada im treba osigurati prostor.

Na Memorijalnom sportskom turniru Mifta-
rević - Prpić bio je HTV koji je prenosio uživo. 
Tada su nekoliko riječi zahvale rekli dogradona-
čelnik Grada Dean Jurčić i general Frano Primo-
rac. Podržavaju sve humanitarne akcije na koje su 
pozvani - za njihove aktivnosti i želju za pomoć se 
već uvelike zna tako da ih ljudi zovu i sami.

Marino Grbac vodi Udrugu

Branitelji obilježavaju sve važne datume i praznike

Kastavski branitelji u razrušenoj Petrinji
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Borci u ratu, 

UDRUGA HRVATSKIH BRANITELJA 
DOMOVINSKOG RATA KASTAV OBILJEŽAVA 
DESETU GODIŠNJICU DJELOVANJA

humanitarci 
u miru 

– Ponosimo se na sve akcije u kojima smo 
sudjelovali, no možda vrijedi izdvojiti odlazak 
u Petrinju nakon potresa gdje smo dočekali 
Novu godinu, kaže predsjednik udruge. Odve-
zli su tada oko 25 kombija pomoći, dostavljen 
je također skuter kako bi kolege iz HVIDRA-e 
mogli obilaziti teren i povratno javiti što je 
ljudima potrebno dostaviti. Dovezene su osim 
toga, peći, grijalice, agregati, plinske boce, 
deke pribor za jelo...

Članovi udruge su naknadno sudjelovali i na 
obnovi uništenih objekata, a ovom prilikom 
zahvaljuju Gradu Kastvu koji je sudjelovao u 
troškovima goriva i građanima Kastva koji su 
sudjelovali s donacijama.

- Uvijek stojimo na usluzi. Svaki tjedan, 
naprimjer, održavamo dežurstva na Zelenom 
Kastvu. Članovi udruge se rado odazivaju na 
sve akcije jer se i sami bolje osjećaju kada po-
mažu. Osim toga, nikad nije jedan sam pa se 

tako osjećaju dijelom zajed-
nice što na njih djeluje pozi-
tivno, opisuje Grbac. Članovi 
također organiziraju turnire, a 
i druge udruge ih pozivaju na 
svoje manifestacije, čak u da-
leku Slavoniju i Baranju.

– Prilikom gostovanja di-
ljem Hrvatske mogli smo pri-
mijetiti jedan drugačiji odnos 
prema braniteljima. Ovdje 
se na naše događaje doma-
ći ljudi nažalost ne odaziva-
ju. Uvijek nudimo okrjepu i 
voljeli bismo da nas ljudi ne 
zaobilaze, iskreno će Grbac. 
Želi, osim toga, poslati poru-
ku neka sugrađani uče svoju 
djecu da poštuju branitelje i 
ono za što su se izborili.

Posla u udruzi ima puno, zahtjevno 
je. Tajnica Dalida se poprilično nara-
di, a i predsjednik. Najveći dio posla 
oduzima administracija vezana za pri-
javu na projekte. 

- Kada se prijavljujemo na neki pro-
jekt Ministarstva ili Županije, procedu-
ra je sada na takvom nivou da čovjeku 
treba fakultet kako bi prijavu ispravno 
napisao. Također je sve potrebno doka-
zivati fotografijama i dokumentacijom. 
S papirologijom nije nimalo jednostav-
no, otkriva naš sugovornik.

Poziv braniteljima 
Žele li ići na komemoraci-

ju u Vukovar, moraju se prijavi-
ti na projekt da bi im se odobrilo 
financiranje. Ako organiziraju me-
morijalni turnir, treba kupiti pehare i 
medalje, osigurati hranu i piće. Jedan 
dio troška ide na županiju, a drugi na 
ministarstvo. Dio financija dolazi od 
Grada Kastva, no to im nije dostatno 
pa se prijavljuju s projektima na na-
tječaje. Od PGŽ-a imaju pravo dva 
projekta, a od Ministarstva tri. Kada 
se to 'ispuca', drugih mogućnosti 
nema pa se snalaze kako znaju i umi-
ju. Surađuju s kastavskom osnovnom 
školom tako da svake godine učenike 
8. razreda, za koju roditelji i škola 
daju suglasnost, vode na izlet eduka-
tivne naravi gdje djeca od profesiona-
laca uče o Domovinskom ratu. To sa 
školom lijepo funkcionira već unatrag 
nekih šest godina, ističe Grbac te do-
daje kako djeca nakon takvog isku-
stva imaju mnogo pitanja. 

- Vezano za rad s osnovnim ško-
lama, vrijedi napomenuti kako smo 
jedini u Županiji okupili profesore 
povijesti kako bismo ih odvezli na 
upoznavanje ličkog ratišta, a nadam 
se kako ćemo to i ponoviti, navodi. 
Sudjeluju također u promociji knjiga 
te na sve načine koji postoje rade na 
promoviranju Domovinskog rata.

Marino Grbac je, kao i većina čla-
nova udruge, iz 111. brigade. Kroz 
udrugu je do sada prošlo 200-tinjak 
članova, ali je branitelja na Kastavšti-
ni više te se nada da će im se još ljudi 
pridružiti. 

- Što nas je više, lakše ćemo se or-
ganizirati za neku akciju. Puno znači 
doći nekome iscijepati ili složiti drva, 
poručuje za kraj.

Blanka KUFNERPiše

Voljeli bi da im se pridruži još branitelja
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IN MEMORIAM

Josipa Butkovića (1950. – 2023.) upoznao sam sredinom 1980.-ih, u 
vrijeme kad sam pisao prikaze izložbi u Novom listu i predgovore ka-
talozima izložbi umjetnika okupljenih u Hrvatskom društvu likovnih 
umjetnika Rijeke. Živjeli smo u susjedstvu, on u gradu Kastvu, ja u 
okolici, na kilometar i pol udaljenosti. Butkoviću je bilo praktično da 
povremeno skokne do mene s kakvom neodgodivom zadaćom. To još 
bilo vrijeme pisaćeg stroja, a ja sam tada još pisao na jednom prastarom 
primjerku. Nije još bilo ni interneta, ni kompjutera. 
To je važno istaknuti jer bi me obično nazivao navečer i bez nepotreb-
nog uvoda dao mi zadatak, uglavnom da mu za ujutro napišem kraći 
tekst za kakvu brzinski osmišljenu izložbu, koje se toga časa sjetio i 
odlučio je prirediti već sutra ili preksutra. Ubrzo nakon poziva osob-
no bi banuo k meni doma, donio potrebnu građu, kataloge i grafike ili 
fotografije, objasnio što hoće i ujutro opet dojurio po tekst, kojega mu 
dakako nikako drukčije nisam mogao brzo dostaviti – jedino sam mu 
ga mogao osobno uručiti. 
Butković je bio kastavski zet i godinama je živio u Kastvu. Bio je jedan 
od pokretača Kastavskog kruga 1977. godine, koji je okupljao kon-
ceptualiste i pomalo razbarušene umjetnike, poput Zlatka Kutnjaka i 
Ranka Dokmanovića, no bilo je tu i onih koji se baš nisu posve uklapali 
u to društvo. Taj Krug nije objavio nikakav manifest, niti je nastupao 
u ime kakve uzvišene ideje ili programa. Njegova je najveća zasluga da 
se uspio okupiti i da je osnovao galeriju Vincent u kojoj su se počele 
održavati zanimljive izložbe. Butković je u tom pretežno konceptua-
listički raspoloženom društvu dobro funkcionirao iako je bio grafičar 
koji se tada strogo držao tiskarske preše i poučavanja mladih, isprva na 
Pedagoškom fakultetu, a onda na Akademiji primijenjenih umjetnosti. 
Butkovića sam češće sretao i u Kastvu, u njegovu atelijeru koji je povre-
meno bio okupljalište njegovih studenata, umjetnika i prijatelja jer on 
kao da nije podnosio samoću a još manje izolaciju. Uz njega je uglav-
nom bilo živo, neprestano je smišljao nove projekte, pridobivao nove 
suradnike, imao nove ideje. Imao je velik, ugodan i pogodan atelijer u 
nekadašnjoj školskoj učionici, pa je sasvim prirodno izgledalo da se tu 
i nadalje okupljaju učenici, uglavnom njegovi studenti. U tom je ate-
lijeru instalirao svoju grafičku prešu i pretvorio taj prostor u mjesto u 
kojem se radilo, učilo, a pomalo i živjelo i zabavljalo.     

Jedna od njegovih ideja počela se uobličavati devedesetih godina i pre-
rasla u novu kastavsku inicijativu. Pojavila se mlada umjetnica koja se 
specijalizirala za rad u kamenu, pa je vidio mogućnost da u Kastvu, 
središtu klesarske i kamenorezačke tradicije, osnuje novu kastavsku 
klesarsku školu, koja bi uz klesare okupljala i umjetnike različitih profi-
la, te bi iznova povezivala zanatlije i umjetnike i bila povezana sa širim 
društvenim okruženjem, umjesto da bude zatvorena u uski krug posve-
ćenih. Počinjalo mu je biti nedovoljno vrtjeti se isključivo oko grafič-
kih ploča i otiskivanja grafičkih listova. Morao je smišljati nešto novo i 
sveobuhvatno. U sklopu te inicijative, koja je ambiciozno najavljena, a 
trebala je okupljati ljude različitog profila, pokrenuo je i promidžbu, te 
je organiziran i pohod grupe aktivista Vincentu iz Kastva u Beram. Bilo 
je to simboličko poklonstvo praocu svih kastavskih umjetničkih inici-
jativa. Ta se njegova namjera nije ostvarila no bila je to zapravo naša 
najkonkretnija suradnja, koja nije završila uobičajenom brzinskom ve-
černjo-jutarnjom akcijom, nego se odvijala   nekoliko mjeseci.
Kad sam se viđao s Butkovićem uglavnom nisam razmišljao o njego-
vom pedagoškom radu niti o „Riječkoj grafičkoj školi“, koju je upravo 
on pokrenuo i na nju bio vrlo ponosan, nego o njegovoj grafičkoj izra-
žajnosti, o njegovim oblucima s plaže i primorskim kućicama koje je 
godinama radio u gustom grafičkom tkanju. Ti su njegovi listovi bili 
moćni i izražajni. Dugo je varirao slične oblike, te oblucima i kućicama 
pridavao i neki ne posve jasan lik, neku vertikalu nalik čempresu. 
Odjednom sam ga na neko vrijeme izgubio iz vida; odselio je iz Ka-
stva i preselio u Liku te okrenuo drugu stranicu svoga života. Odmah 
se uključio u društveni život toga kraja. Postao je predsjednik općine 
Vrhovine i sudjelovao u povjerenstvu za zaštitu okoliša Ličko-senj-
ske županije. Živio je tu na selu, na rubu Plitvičkih jezera, uređivao 
kuću i veliki atelje. No, već potkraj devedesetih imao je potrebu izaći 
iz atelijera, postalo mu je zagušljivo u skučenom prostoru, trebao je 
svježinu i prostranstva. 
Atelijer i galeriju zamijenio je odlaskom u prirodu, radio na Krku u ne-
običnom ambijentu, u nekadašnjem velikom toru za ovce građenom 
od suhozida, nazvanom Veli Mrgar. Umjesto galerijskih zidova trav-
njak, a umjesto galerijskih pomagala obični komadi kamenja pronađe-
ni uokolo postavljeni na rubove papira – da umjetnost ne odleti! Svaki 
je od otisaka, segmenata velike pravokutne kompozicije, osiguravao od 
pomicanja i time postizao prostornost. 
Počelo ga je uzbuđivati prepuštanje nepredvidivim okolnostima. U 
Mrgaru su mu ukrali grafičke ploče – i to je doživio kao određenu 
umjetničku interakciju. Sve je više shvaćao važnost utjecaja nepred-
vidivih okolnosti, slučajnosti. Umjesto nekadašnjih gusto tkanih, 
crnih oblutaka i kućica, grafike su poprimale sve rahliju strukturu, 
posve apstraktne, a na listovima su se pojavljivale različite nakupine, 
slučajne i namjerne.  
U svakom slučaju, Butković je bio čovjek velike energije i životnog 
elana. Volio je život i ljude, uzbuđivale su ga nove ideje i nova ostva-
renja. Njegov će umjetnički opus i njegov pedagoški rad ostati uzorni 
i zapamćeni i po pionirskom poduhvatu osnivanja „Riječke grafičke 
škole“ i po kreativnom doprinosu riječkoj i hrvatskoj grafici i umjet-
ničkom stvaralaštvu.  

Sjećanja na Josipa Butkovića
ERVIN DUBROVIĆPiše
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Krajem veljače zauvijek nas je u 
svojoj 63. godini napustio Šehrizad 
Begić, bivši dogradonačelnik grada 
Kastva i vijećnik u Gradskom vijeću 
Kastva. Svojim političkim saveznici-
ma uvijek snažan oslonac, konstruk-
tivan i staložen suradnik, a političkim 
protivnicima ugodan i tolerantan po-
litički rival. 

Više od dvije trećine života proveo 
je u Kastvu, vrijedno radeći na boljit-
ku našeg grada. Tijekom 45 godina 
života u ovom gradu isprepleo je niti 
dva svoja zavičaja, ovaj naš kastavski 
s onim u kojem je rođen, bosanski. 
Istovremeno ponosan na njih oba, 
prigrljen od obje ove ruke, ispunjen 
snažnim kastavskim karakterom i to-
plinom bosanske duše. 

Rođen 3. kolovoza 1961. godine 
u malom krajiškom gradiću Bužimu. 
U rodnom je mjestu završio osnov-
nu školu, a srednje obrazovanje na-
stavio najprije u Sarajevu a završio 
u Rijeci. Uoči Domovinskog rata 
upisao je studij na zagrebačkom Fa-
kultetu političkih znanosti kojeg je 
zbog ratnih okolnosti prekinuo na 
drugoj godini studija. 

Profesionalni razvoj započeo je u 
"3. maju" na poslovima zaštite gdje 
je u skoro 15 godina dogurao do mje-
sta voditelja ove službe. Devedesetih 
se okušao u malom poduzetništvu, a 
krajem devedesetih profesionalni je 
put usmjerio u osiguravateljski posao. 
Posljednjih 20 godina radio je u riječ-
koj podružnici Uniqa osiguranja kao 
rukovoditelj prodajnog tima. 

Sjećati se Šehrizada a ne spomenuti 
se NK-a Rijeke bila bi krnja slika. Bio 
je česti posjetitelj tribina ispod stijena 
Kantride i na Rujevici. I sve do za-
dnjega pratio je svaku utakmicu kluba, 
uvjeren da će ove godine titula prvaka 
i Kup ponovo doći u riječke ruke.

Vrijedno je promicao društveni 
život i u bošnjačkoj nacionalnoj za-
jednici u Kastvu i PGŽ-u. Posebno je 

PRERANI ODLAZAK ŠEHRIZADA BEGIĆA

Život isprepleten  
nitima dvaju zavičaja

bio ponosan na organizaciju grupnih 
putovanja u svoju drugu domovinu, 
kojima je dao zanimljiv naziv - hodo-
ljubi. Sudbina je htjela da posljednje 
putovanje hodoljuba završi upravo u 
njegovom rodnom mjestu, posjetom 
starom srednjevjekovnom gradu iz 
12. stoljeća i najstarijoj drvenoj dža-
miji na Balkanu, staroj 200 godina. 
Uz samu ovu drvenu džamiju nalazi 
se obiteljsko groblje (mezarje), u ko-
jemu je prema vlastitoj želji sahranjen 
uz grob svoje majke Emine. 

Silno je bio ponosan na svoju obi-
telj, suprugu, dvije kćeri i dva unuka, 
na svoja četiri brata i njihove obite-
lji, redom naše sugrađane. Preranim 
odlaskom Šehrizada nastala je pra-
znina kod svih koji su ga poznavali. 
Tu će prazninu ispuniti lijepim slika-
ma i dragim uspomenama na Šehri-
zada kojih je mnogo. Cijeli naramak 
lijepih sjećanja na ovog Čovjeka, s 
velikim Č. Neka mu je vječna hvala 
za sve što je učinio za svoga kratkog 
ali ispunjenog života. 

 Obitelj Begić

Početkom godine napustila nas je dugogodiš-
nja članica ogranka Primorsko-goranskog saveza 
Agneza Grgurina. Gospođa Grgurina bila je čla-
nica PGS-a od samoga osnutka stranke. U tri je 
mandata obnašala dužnost gradske vijećnice, od 
čega je u jednom bila i potpredsjednica Gradsko-
ga vijeća Grada Kastva. Isticala se svojim djelo-
vanjem u odborima za zdravstvo, socijalnu skrb i 
ravnopravnost spolova u Gradu Kastvu u nekoliko 
mandata. Bila je i članica predsjedništva PGS-a.

Gospođa Grgurina se svestrano zalagala za 
dobrobit svih građana Kastva, prvenstveno u 
domeni socijalnih pitanja i zdravstva. Posebno 
se dugi niz godina angažirala u pomoći starijim 
osobama i umirovljenicima pa je jedna od njezi-
nih velikih želja bila otvaranje doma za umirov-
ljenike. Inicijativu za pokretanje doma pokrenu-
la je na županijskoj razini pa će slijedom njezinih 
nastojanja i velikoga zalaganja i rada u Klani za 
nekoliko godina biti otvoren Županijski dom za 
umirovljenike.

Za socijalna prava umirovljenika gospođa Gr-
gurina se zalagala i kao potpredsjednica Udruge 
umirovljenika grada Kastva te je posljednje go-
dine života posvetila neumornom radu za bolji-
tak starijih sugrađana.
 Primorsko goranski savez, ogranak Kastav

AGNEZA GRGURINA 
OSTAVILA VELIK TRAG  
U RAZVOJU ZDRAVSTVA  
I SOCIJALNE SKRBI

Zalagala se 
za dobrobit 
svih građana



Dovoljno je reći Nenad Kukurin pa 
da ama baš svi Kastavci i oni koji se 
Kastavcima osjećaju znaju o kome je 
riječ. Nenad Kukurin odavno je na-

dišao kastavske granice, vlasnik hotela Kukuriku 
naprosto je postao dio identiteta ovoga grada, kada 
netko spomene Kukuriku svi odmah pomisle na 
Kastav, kada netko kaže Kastav svima na pamet od-
mah padne Kukuriku. Za Nenada Kukurina, dobit-
nika nagrade Visit Kvarner – Čovjek ključ uspjeha 
- djelatnik 2023. godine u kategoriji kuhara, ugosti-
teljstvo je i način života i životna filozofija. Malo je 
ljudi tako posvećenih i predanih svom pozivu, kao 
što je to slučaj kod Kastavca studenog 2023. godine.

- Kukuriku u Kastvu postoji već 25 godina, a ja 
sam petnaesta generacija ugostitelja u mojoj obite-
lji. Naš posao se zove ugostiteljstvo, a ta riječ do-
voljno govori sama za sebe. Dakle, gosta moramo 
ugostiti tako da se osjeća kao da je došao kući, za-
počinje Nenad Kukurin pa svima otkriva koja je taj-
na njegova kuharskog uspjeha. Stvar je, vidjet ćete, 
vrlo jednostavne prirode.

- Živimo u kraju u kojem imamo izobilje prekra-
snih namirnica, počev od morskih, preko šumskih 
do svih ostalih. Najbitniji smjer je raditi iskrenu i 
finu kuhinju od lokalnih i sezonskih namirnica. Bu-
dući da imamo vrhunsku namirnicu moramo paziti 
da je što manje tretiramo termički, kako bi ostala 
originalna u ukusu, mirisu i teksturi, govori čovjek 
golemog kuharskog i životnog iskustva.

Zanimljivo, Nenad Kukurin nije se školovao za 
kuhara, on taj poziv jednostavno nosi u sebi, zapi-
san mu je u genima.

NENAD KUKURIN,  
SRĐAN KERČEVIĆ  
I SLOBODAN STANIŠIĆ 
PROGLAŠENI SU 
KASTAVCIMA STUDENOG, 
PROSINCA I SIJEČNJA

Kristian SIROTICHPiše

kastavci 
mjeseca

- Čitav sam život s kuharima, 
s dvije godine starosti sam ušao 
u očev restoran Kukuriku i to je 
bilo to. Kuharstvo jednostavno 
teče u mojim venama. Naravno, 
za biti vrhunski kuhar treba ima-
ti puno hrabrosti, entuzijazma, 
znanja, volje za rad, moraš biti 
spreman raditi 12, 14, 18 ili meni 
je rekord 36 sati. Ovaj posao se 
ne može raditi bez strasti i ljuba-
vi, ako nisi spreman toliko raditi 
bolje je ne upuštati se u avanturu 

imena ugostiteljstvo, zaključio je 
Nenad Kukurin.

Na Kukurinov način svom pozi-
vu posvećen je i Kastavac prosinca. 
Kada ne radi, planinari, obožava 
svoju barku i more, obožava pla-
nine i Kastavsku šumu, a posebno 
je ponosan na svoj grad Kastav, jer 
je prepoznao vrijednost europskih 
projekata i tako čini veliku promje-
nu u razvoju grada. Za grad Kastav 
reći će da je „mali europski grad, 
ali grad velikih europskih građana“. 

„ne mogu, 
neću, ne 
smijem“,Ne postoji 

SRĐAN 
KERČEVIĆ

SLOBODAN 
STANIŠIĆ
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90 godina na leđima. Slobodan Stanišić Kastavac je 
siječnja 2024. godine, zbog njega Kastavci treće ži-
votne dobi bez problema govore engleskim jezikom. 

- Umirovljenik sam i nakon mirovine sam se po-
čeo baviti time da s ljudima radim engleski jezik, 
zapravo da vježbamo. Povezao sam se s klubom lin-
gvista u Zagrebu, koji su mi preporučili jednu me-
todu. Ta metoda je sto lekcija, svaka lekcija obrađu-
je jedan određeni predmet, jedan određeni položaj, 
jednu određenu aktivnost, govori Slobodan Stani-
šić, koji u Udruzi umirovljenika i starijih osoba Ka-
stav vodi radionice engleskog jezika.

- Volim ljude, volim druženje, volim sudjelovati 
u druženjima i davati savjete u pojedinim aktivno-
stima. Ne dopuštam da se opustimo na kauču s da-
ljinskim upravljačem u rukama, nego da budemo 
aktivni. Moje geslo je u životu nema „ne mogu, ne 
može se, neću“. Sve što zamisliš u glavi treba poku-
šati raditi, učiniti i čim se uključiš dobivaš snagu, 
eliminiraš sve one tegobe što te muče. Usmjeren 
si na cilj i vrlo uspješno obrađuješ pojedine stva-
ri.  Bavim se vrtom, volim čitati, imam talenta za 
crtanje, volim crtati lijepe oči, oči u strahu, jezero 
s barkama, ljude, drveće. A posebno mi je drago 
druženje s mojim studentima kada razgovaramo 
o obrađivanju vrta. Bitno je nemati u vokabularu 
riječi „ne mogu, neću, ne smijem“, nego samo „mo-
ram, trebam i hoću“. To bih poručio svakom čovje-
ku, zaključit će Slobodan Stanišić.

Nenad Kukurin Kastavac je studenog 2023. godine, Srđan Kerčević zaključio je 
2023. godinu kao Kastavac prosinca, a novi ciklus u ovom jedinstvenom izboru 
otvorio je neumorni Slobodan Stanišić, kao Kastavac siječnja 2024. godine

Njegovo je ime Srđan Kerčević, on 
je jedan od 15 članova predstavniš-
tva Europske komisije u Hrvatskoj, 
odnosno novog tima mreže „EU-
ROPE DIRECT“, koja je posvećena 
promicanju svijesti o EU temama i 
poticanju sudjelovanja građana u 
javnoj raspravi o Europskoj uniji. 

- EUROPE DIRECT je mreža 
komuniciranja u Europskoj uniji. 
Prošle godine, dakle 2023., Europ-
ska komisija je izabrala i pojedince 
kao članove te mreže, mi imamo 
zadaću informirati građane što je to 
Europska unija, promicati vrijedno-
sti i biti bliže građanima nego li su 
to institucije bile do sada, započinje 
Srđan Kerčević, koji je diplomirao 
na temu europskih studija, europ-
skih integracija i europskog uprav-
nog prostora, a svojim aktivnostima 
pokriva Istarsku, Primorsko-goran-
sku i Ličko-senjsku županiju.

- Kada sam saznao da sam izabran 
kao jedan od 15 članova tima EU-
ROPE DIRECT bio sam izrazito 
ponosan upravo zato što je Europ-
ska komisija prepoznala mene kao 
osobu koja se bavi Europskom uni-

jom i europskim studijima. Trenu-
tačno sam zaposlen u Regionalnoj 
razvojnoj agenciji Primorsko-go-
ranske županije na pripremi i pro-
vedbi EU projekata i izradi strateš-
kih dokumenata. Ono što na svom 
poslu radim dosta je povezano s 
pričom EUROPE DIRECT, dodaje 
Srđan Kerčević, koji je rado otkrio 
što je to što ga motivira da se tako 
predano bavi svojim pozivom.

- Smatram da postoje načini kako 
ljudima može biti bolje i to mi je 
motivacija što me gura da radim 
upravo ovu stvar. Ljudi koji su ra-
zličiti, koji imaju neke pozitivne 
vrijednosti, koji nose nešto dobro 
u sebi, koji misle da mogu napraviti 
promjenu, to su ljudi koji čine razli-
ku. Svatko ima svoj način kako ovo 
društvo može učiniti boljim, zaklju-
čio je Srđan Kerčević.

Nenad Kukurin i Srđan Kerčević 
zaključili su izbor Kastavaca mjese-
ca za 2023. godinu, izbor za 2024. 
godinu otvoren je baš u njihovom 
tonu. Čovjekom neiscrpne energije, 
za kojega ne postoji „ne mogu“, koji 
je aktivan i neumoran unatoč svojih 

 nego samo 
„moram, mogu i hoću“

NENAD 
KUKURIN
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U BOĆARSKOM DOMU  
SLAVKO STANIĆ ODRŽANA SVEČANOST 

PROGLAŠENJA NAJBOLJIH SPORTAŠA 
GRADA KASTVA ZA 2023. GODINU

Nevia Zorić i Josip Meštrić laureati, Tenis klub Kastav najbolji kolektiv

sport

Nevia Zorić, članica Karate klu-
ba Kastav, vrijedna i fokusirana 
sportašica od koje se mogu oče-

kivati veliki sportski uspjesi u budućnosti, 
te Josip Meštrić, član Atletskog kluba Rika 
Kastav, jedan od najperspektivnijih mladih 
trkača Hrvatske, najbolja su sportašica i 
sportaš Grada Kastva za 2023. godinu. U Bo-
ćarskom domu „Slavko Stanić“, u kojem je 
održan ovogodišnji izbor za sportaša godine 
jako se lijepo vidjelo da je Kastav zaista grad 
koji voli i potiče sport, svoje klubove i spor-
taše, naročito one najmlađe, ali i da godine 
sustavnog ulaganja u sportsku infrastrukturu 
praćene  kvalitetnim radom s najmlađima, 
moraju dati rezultata. Malo se koja sredina 
može pohvaliti takvim uspjesima, kakvima 
se iz godine u godinu hvali Kastav.

Matej Mostarac, gradonačelnik Grada 
Kastva, koji je prigodnim govorom i otvorio 
ovu svečanost, naglasivši da se najveći ponos 
Kastva ogleda u činjenici da 80 posto djece 
iz Osnovne škole „Milan Brozović“ pripada 
nekom sportskom kolektivu i najavivši nova 
ulaganja u infrastrukturu izgradnjom nove 
osnovne škole u Rubešima i nove školske 
sportske dvorane, nagradu za izniman do-
prinos sportu u Kastvu ove je godine uručio 
Darku Jugu, jednom od osnivača Boćarskog 
kluba Rubeši, dugogodišnjem voditelju eki-
pe i boćaru zanesenost boćanjem i neiscrpni 
entuzijazam kojega su najzaslužniji da su 

radovi na uređenju dvostaznog boćališta u 
Rubešima okončani u rekordnom roku. 

Najboljim sportskim kolektivom grada 
proglašen je Tenis klub Kastav, članovi ko-
jega iz godine u godinu nižu sve zapaženije 
rezultate, Boćarski klub Kastav dao je naj-
uspješnijeg mladog sportaša i najuspješniju 
mladu sportašicu, riječ je  o Franu Kusturi-
nu, državnom prvaku u disciplinama preci-
zno i brzinsko izbijanje i najboljem hrvat-
skom igraču u konkurenciji do 12 godina, te 
Loreni Čolić, također državnoj prvakinji u 
preciznom i brzinskom izbijanju i najboljoj 
boćarici do 12 godina starosti. Najuspješ-
nijom sportskom djelatnicom proglašena 
je Milena Obradović Konjevoda, koja je u 
minulih deset godina, koliko vodi Školsko 
sportsko društvo Zvirić, sa svojim učenici-
ma ostvarila zavidne uspjehe, a najveći je taj 
što je kroz razne sportove u Zviriću angaži-
rano čak 150 učenika i učenica. To najbo-
lje ukazuje kakav je u Kastvu odnos prema 
sportu. Zvirić i Milena Obradović Konjevo-
da osvojili su i županijsku nagradu za najbo-
lji školski sportski klub i najboljeg djelatnika 
u toj kategoriji.

Posebna priznanja uručena su Jiu Jitsu 
klubu Kastav, Auto sport klubu Kastavac i 
Košarkaškom klubu Kastav, nagrađeni su i 
najmlađi i najperspektivniji sportaši ovoga 
grada, koji niti ove godine nije zaboravio 
svoje darovite sportaše koji se natječu izvan 

Nevia Zorić: Šokirala  
sam se kada su mi javili  
da sam izabrana

Nevia Zorić, čla-
nica Karate kluba 
Kastav, najbolja je 
sportašica Grada Ka-
stva za 2023. godinu. 
Mlada, vrijedna i fo-
kusirana sportašica, 
učenica sedmog ra-
zreda Osnovne ško-
le Milan Brozović, 
u minuloj je godini 
postala prvakinja 

Hrvatske za mlađe uzraste u pojedinačnim borbama, 
pobjednica Kupa Hrvatske, a na velikom međunarod-
nom turniru Maribor Open osvojila je drugo mjesto. 
Od Nevie se u budućnosti mogu očekivati velike stvari 
i brojni uspjesi i medalje. 

- Zadovoljna sam što sam izabrana za najbolju 
sportašicu, apsolutno to nisam očekivala, moram 
priznati da sam se šokirala kada su mi javili da sam 
izabrana. Zahvaljujem se svojoj obitelji i treneru što 
su mi omogućili da uspijem, pomogli mi da vjeru-
jem u sebe i razvijem neophodno samopouzdanje. 
Bez njihove pomoći sve ovo ne bi bilo moguće. Ka-
kvi su planovi za budućnost? Planiram se nastaviti 
baviti sportom i pokušati biti još bolja. 
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Nevia Zorić i Josip Meštrić laureati, Tenis klub Kastav najbolji kolektiv

Darko Jugo, dugogodišnji boćarski zanesenjak  
i veliki entuzijast, jedan od osnivača Boćarskog 
kluba Rubeši, dobitnik je nagrade za izniman 
doprinos sportu u Kastvu

Kristian SIROTICHPiše

Josip Meštrić:  
Ova nagrada je 
velika motivacija 
za daljnji rad

njegovih granica, kao što su Mia Majstorović 
(Klub sinkroniziranog plivanja Aqua Maris), 
Petra Mance (Plivački klub Nevera), Luka Me-
ljankić (Atletski klub Kvarner) i Isabell Meniča-
nin (Ronilački klub Nevera).

Svjetla kastavske sportske pozornice bila su 
usmjerena i na Filipa Vinceljaka, prvaka Hrvat-
ske u breakdanceu kategorije starije mladeži 
kojega su njegovi sugrađani izabrali za Kastavca 
2023. godine. Ovom mladom reprezentativcu 
Hrvatske u breakdanceu i potencijalno jednog 
dana hrvatskom predstavniku na Olimpijskim 
igrama nagradu je uručio Matej Mostarac, na-

kon čega je Filip svojom točkom bez daha osta-
vio sve okupljene.

Osim mladih sportašica i sportaša, trene-
ra, predstavnika klubova u Boćarskom domu 
okupili su se i brojni uzvanici, a nagrade su 
dijelili gradonačelnik Matej Mostarac, Bojan 
Marčić, predsjednik Odbora za sport i tehnič-
ku kulturu, uz asistenciju Mirana Lipovščaka, 
Tine Lukenda, Domagoja Badanjaka i Andree 
Veža, proslavljeni kastavski sportaši Sanja Po-
pović, Valter Matošević, zatim Mirela Smojver, 
predsjednica Gradskog vijeća Grada Kastva te 
Sonja Šišić, pročelnica Upravnog odjela za kul-

turu, sport i tehničku kulturu Primorsko-go-
ranske županije.

Barbara Udovičić vješto je vodila odlično 
organiziranu manifestaciju, koja je praktički do 
posljednjeg mjesta ispunila Boćarski dom „Slav-
ko Stanić“, za glazbeni intermezzo zadužena je 
bila Antonela Doko, a „Lijepu našu“ na samom 
početku svečanosti izvela je Lora Milić, učeni-
ca Osnovne škole „Milan Brozović“, uz pratnju 
profesora Ante Radnića. Zanimljivo, nekoliko 
trenutaka kasnije Lora se našla i drugi put na 
bini, dobila je nagradu za darovitu sportašicu 
kao članica Odbojkaškog kluba Kastav 1988. 

Prvak Hrvatske u trčanju na 
šest sati, prvak Hrvatske u tra-
ilu, pojedinačno i ekipno, član 
reprezentacije koja je nastupila 
na Svjetskom prvenstvu u krat-
kom trailu u Innsbruck-Stubaiju 
(44,2 km). Uspjesi su to Josipa 
Meštrića, član Atletskog kluba 
Rika Kastav, izabran je za naj-
boljeg sportaša Grada Kastva za 
2023. godinu. 

- Ovo je velika motivacija za 
daljnji rad, uvijek je lijepo vidje-
ti kada netko primjećuje trud i 
zalaganje i cijeni ostvarene rezul-
tate. Trail je ipak sport u kojemu 
treba jako puno vremena prove-

sti, pogotovo kada se trenira za 
duge staze koje također trčim. 
Zaista je ovo lijepa nagrada, ali je 
i lijepo biti dio čitave ove priče i 
prekrasno organizirane ceremo-
nije. Sada će samo trebati još više 
trenirati, bile su prve impresije 
Josipa Meštrića, koji se u trailu 
našao nakon što je završio svoju 
biciklističku karijeru.

- Volim isprobavati svoje gra-
nice, pomicati svoje granice, 
ovo mi je baš bio sport koji mi 
je pružao mogućnost da vidim 
do kuda mogu ići. Svaka utrka 
je novi izazov, ponekad se više 
čovjek namuči na onim kraćim 

nego na dužim utrkama, svaka 
utrka je drugačiji teren, od Istre, 
preko Mont Blanca do kontinen-
talne Hrvatske koja ima svoje 
staze i za svaku se mora posebno 
mentalno pripremati. Ima utr-
ka na 24 sata, trčao sam 32 sata 
u komadu, ali ovo je lijep sport 
za sve one koji se vole malo na-
mučiti i jako je zahvalan sport. 
Dobro, možda nije zahvalan za 
koljena, ali kada se pravilno tre-
nira onda niti to nije problem. A 
osim toga, u trailu imaš prigodu 
uživati u prekrasnoj prirodi, a to 
zaista nema cijene, zaključio je 
Josip Meštrić.
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Nagrade  
za darovite  
sportaše

Nagradu za darovite sportaše primili 
su Malonogometni klub Fantina (Vid 
Lulić, Noa Lulić, Vito Vežnaver, Tin Sin-
čić, Marcel Ćulumović, Luka Jelić, Teo 
Juretić, David Pavlović, Andrej Šparem-
blek, Lovre Šimunović, Niko Šimunović, 
Rita Kapš, Manuel Josipović, Gabrijel 
Vinković, Borna Denona, Noa Nikolaj), 
Ju-jitsu klub Kastav (Tassane Trlin Mar-
ković, Lena Marinac, David Mihović, 
Noa Turak, Mateo Ćorić, Borna Slivka, 
Noa Slivka, Emanuel Sinanović, Toni 
Mendiković, Nika Notizberg, Benjamin 
i Jakov Gašparović), Plesni klub Gym 
Dance (Jana Pavlović, Nora Vlašimsky, 
Petra Ilijić, Petra Kelečević, Dorotea Kli-
pa, Nina Hajduković, Vita Polić, Laura 
Hekalo, Nina Ravnić), Odbojkaški klub 
Kastav 1988 (Mara Mičetić, Lora Milić, 
Meri Jardas, Chiara Crnić Viola, Belma 
Brčaninović, Aurora Facchini, Kristina 
Gržinić, Tara Šojat), Karate klub Kastav 
(Laura Prošić, Luka Đurović, Lejla Ter-
zić, Belma Terzić, Tara Eraković, Nika 
Dunić, Manuel Karabaić, Natali Bezina, 
Luka Martinović, Jakov Prskalo, Vito 
Vlah, Ivor Čučak, David Vučak, Jan Ma-
rić), Rukometni klub Kastav (Leonard 
Livić, David Neral, Matko Bašić, Marko 
Otavijević, Ivano Glažar, Matej Čengija, 
Loren Rubeša, Lukas Ljubotina), Teni-
ski klub Kastav (Lea Bertos, Jan Todo-
rović, Ivano Marešić, Luka Sekulić, Sara 
Sekulić, Chiara Mandić, Zara Ružić, Tin 
Rončević, Malik Crnovršanin, Ira Pupo-
vac, Lenox Aračić, Mateo Jardas), Ko-
šarkaški klub Kastav (Filip Prpić, Luka 
Čertanc, Oliver Varljen, Vigor  Ćiković, 
Loris Tičak, Noa Vučetić, Andrej Srdoč, 
Leon Mišović, Karlo Šimić, Emanuel 
Pleš, Oliver Miculinić), Boćarski klub 
Kastav (Marina Klarić, Anastazija Duj-
lović, Ema Jerčinović, Iris Čolić, Paola 
Jurjako, Petra Bukovac, Sandi Paoli, 
Alex Saršon, Eugen Milinković, Mauro 
Paoli, Frano Poropat, Antonio Žigulić), 
Školski sportski klub Zvirić, plivanje - 1. 
mjesto u državi (Milan Čubra, Luka Zja-
čić, Leon Vičić, Patrik Turk, Paolo Toić, 
Patrik Pačić, Vid Jašek, Niko Jović), ko-
šarka – 1. mjesto u državi (Tom Božić, 
Matko Kajfeš, Igor Trišić, Dominik Lu-
kež, Luka Mutić, Filip Musulin, Viktor 
Vidmar, Karlo Andlar, Marko Spasoje-
vić, Lovro Mijolović, Andrej Korošec, 
Raul Perić).

Gradonačelnik Matej Mostarac zaželio je sportašima uspješnu 2024. godinu

Eugen Tončinić alfa i omega 
Košarkaškog kluba Kastav

Isabell Meničanin

Darko Jugo nagrađen za izniman 
doprinos razvoju sporta

Roni Bertos i nagrada za najbolji 
klub - Tenis klub Kastav

Posebna nagrada za Tomislava 
Notizberga i Jiu Jitsu klub Kastav

Fran Kusturin- najbolji  
mladi sportaš

Luka Meljankić

Najbolja sportska djelatnica  
- Milena Obradović Konjevoda

Mia Majstorović

Lorena Čolić - najbolja  
mlada sportašica

Dean Grbac i priznanje  
za ASK Kastavac

Petra Mance

Kastavski Odbor za sport i tjelesnu KulturuSreća na licima malih sportskih nada
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Košarkaški klub Kastav 
imat će svoje pred-
stavnike na Final Eight 

turniru Europske lige mladih, što 
će se u lipnju održati u rumunj-
skom gradu Sibiu. Sjajna U-14 
generacija, koju vode treneri Ivor 
Brunjak i Eugen Tončinić, napra-
vila je pravi mali podvig izboriv-
ši mjesto među osam najboljih 
mladih europskih momčadi. 

Put do finala Kastavci su izbo-
rili u talijanskom Rapallu u sasta-
vu Pavle Crnić, Gabriel Dobro-
ta, Frane Vuleta, Matko Kajfeš, 
Tom  Božić, Marco Vidoš, Sven 
Ujdurović, Neo Brunjak i Niko 
Ujdurović. Kako se kastavska 
U-14 momčad snalazila na te-
renu najbolje će posvjedočiti i 
pojedinačne nagrade, Tom Božić 
proglašen je za MVP igrača ta-
lijanskog turnira, Matko Kajfeš 
izabran je u najbolju petorku, a 
Neo Brunjak okitio se titulom 
MVP igrača svoje momčadi.

- Ovo je jako velik uspjeh. 
Možda ljudi to ne doživljavaju na 
pravi način, ali u pitanju je izni-

VELIKI USPJEH KOŠARKAŠKOG KLUBA KASTAV 

U-14 momčadi pravo nastupa  
na superfinalu Europske lige mladih

mno kvalitetno natjecanje. Mom-
čadi što dolaze iz istočnih zemalja 
su momčadi sastavljene mahom od 
reprezentativaca, u pitanju su sve 
njihove najbolje momčadi. Kada su 
zapadne zemlje u pitanju, na ovom 
natjecanju ne igraju mlade momčadi 
velikih klubova, ali igraju akademije 
koje jako dobro rade s djecom. Već 
sama činjenica da smo mi mogli rav-
nopravno igrati s tim momčadima 
puno znači, a kada se dogodi da imaš 
četiri pobjede iz četiri utakmice, 
onda je to san snova, započet će Eu-
gen Tončinić, uz Ivora Brunjaka tre-
ner momčadi, ali i predsjednik kluba.

Ovaj rezultat je dokaz dugogo-
dišnjeg kvalitetnog i kontinuiranog 
rada u klubu, koji je svojim članovi-
ma maksimalno posvećen i koji uvi-

jek i na svaki način nastoji promovi-
rati sve one najbolje vrijednosti koje 
sport može donijeti djeci.

- Sve to kreće od igre i dječje ener-
gije. Onda te to vuče i povuče. Jedan 
trening više, jedan turnir više… Ima-
mo seniore koji imaju jedan specifi-
čan način življenja sporta i košarke, 
svaka njihova utakmica je dobitak 
za mlade. Na razini Hrvatske igramo 
državne lige i turnire, dečki vide jed-
ni druge, shvate da se može. Gene-
racija 2008. je probila dosta stvari, 
a kako je uvijek nekoliko mlađih sa 
starijima, onda i mlađi vide da se to 
može. Šaljemo poruku da sport nije 
samo krajnost, sport je i momčadski 
rad, upoznavanje nepoznatog, po-
stavljanje ciljeva, učenje kako se no-
siti s neuspjehom. Mi smatramo da 

Uspješna generacija kastavskih košarkaša

Kristian SIROTICHPiše

sport

fičnom pojedinačnom sportu, uspjeh u 
kojemu je uvjetovan nizom čimbenika, 
a rad i talent samo su neki od njih. 

- Nije jednostavno opstati u samom 
vrhu, ali imamo ustaljeni način rada od 
samog početka kada djeca dođu kod 
nas, kaže Ronald Bertos, trener TK 
Kastav.

Potvrđuju to i rezultati, gotovo pa 
i nema godine u kojoj neki član kluba 
nije ostvario uspjeh na državnom pr-
venstvu u svom uzrastu.

- Posljednjih deset godina imamo 
puno državnih prvaka u singlu, paro-
vima, prošlu smo godinu zaključili s 
titulom viceprvakinje koju je u Dubrov-
niku, u konkurenciji djevojčica do 10 

godina, osvojila Lea Bertos. Bili smo 
i blizu ekipnog plasmana u finale, ali 
nismo uspjeli samo iz jednog razloga. 
Naime, mi smo imali samo našu djecu, 
dakle djecu iz Tenis kluba Kastav, a ovi 
malo jači klubovi se pojačavaju igračima 
sa strane, naglašava Bertos.

Naravno da postoje planovi i ambici-
je, u TK-u Kastav letvica se postavlja vi-
soko, a opet se pazi da djeca ostanu djeca.

- Imamo dva jako dobra dečka, Renea 
Bertosa i Daria Zoricu, koji sad samo 
igraju europske turnire, počet će polako 
igrati ITF do 18 godina i nekakav gene-
ralni cilj je da se do 18 godine možda kva-
lificiraju na jedan juniorski Grand Slam 
turnir, zaključit će Bertos. (KS)

TENIS KLUB KASTAV IMA SVE ZNAČAJNIJU ULOGU NA HRVATSKIM TERENIMA

 Cilj nastup na juniorskom Grand Slam turniru

je glavni zadatak sporta donijeti 
djeci puno životnih lekcija, kada 
djeca krenu u srednju školu želi-
mo da im uspjesi budu motiv da 
ostanu i dalje u sportu jer sred-
nja škola je najosjetljivije doba 
razvoja svakog djeteta, nastavlja 
Eugen Tončinić.

Plasman na Final Eight tur-
nir u rumunjski Sibiu, kojega su 
dječaci Kastva već imali prigode 
upoznati, nije jedini uspjeh ove 
darovite generacije.

- Dečki igraju i Regionalnu 
internacionalnu mini-basket ligu. 
To je liga od 16 momčadi podije-
ljena u dvije skupine, Istok i Za-
pad, a mi smo u Zapadu sa selek-
cijom Rijeke, Olimpijom, Janče 
Kranj, Dinamo, Cedevita Junior, 
Zagreb. Treći balon se igra kod 
nas na Kastvu, imamo realne šan-
se boriti se za plasman od prvog 
do osmog mjesta, što je također 
lijep uspjeh. Zaista su lijepa gene-
racija, imamo i visine i kvalitete, 
prošle godine su bili državni pr-
vaci za pete i šeste razrede, a i ovaj 
turnir će nam biti odlična pripre-
ma za nastup na Superfinalu Eu-
ropske lige, kaže Tončinić.

Europsku ligu mladih igrala 
je i U-16 momčad, ali su natjeca-
nje okončali na četvrtom mjestu, 
bez mogućnosti odlaska na Su-
perfinale. 

Tenisačice i tenisači Tenis kluba Kastav igraju značajnu ulogu 
na hrvatskim terenima. Budući da je riječ o malom klubu, njihovi 
rezultati mnogima mogu djelovati iznenađujuće, ali ne i onima 
koji  o tim mladim nadama skrbe, oni jako dobro znaju što je 
potrebno uložiti da bi se dosegnulo visoku razinu u tako speci-

Kastavska teniska obitelj



NENAPUŠTANJE: Zakonom o zaštiti životinja zabranjeno je napuštanje 
životinje. Propisana je kazna do 30 000 kn.

OBAVEZNO MIKROČIPIRANJE: Mikročipiranje pasa obavezno je 
u Republici Hrvatskoj. Kazna za nepoštovanje ove obaveze iznosi do 
6000 kn.

KONTROLA RAZMNOŽAVANJA: Zakonska obaveza skrbnika je i 
osigurati kontrolu razmnožavanja životinje. Ako skrbnik ne želi zbrinuti 
neželjenu mladunčad, snosi troškove zbrinjavanja. Kao način kontrole 
razmnožavanja radi se kastracija ženki i mužjaka, rutinski veterinarski 
zahvat koji sprječava neželjeno potomstvo. Kazna za nepoštovanje ove 
obaveze iznosi do 30 000 kn.

SVI POTREBNI UVJETI: Skrbnik mora osigurati potrebne uvjete 
za kućne životinje, što uključuje i veterinarsku skrb. Zanemarivanje i 
zlostavljanje životinja kažnjivo je iznosom do 30 000 kn, a mučenje i 
ubijanje zatvorskom kaznom do godine dana.

OVLASTI KOMUNALNOG REDARA: Skrbnik životinje obavezan je 
komunalnom redaru predočiti dokaz o mikročipiranju i cijepljenju psa.

ČIŠĆENJE IZMETA I POVODAC: Skrbnik je dužan počistiti izmet za 
svojim psom i držati životinju na povodcu, osim na mjestima gdje je 
dopušteno da se pas kreće slobodno.

UDOMLJAVANJE UMJESTO KUPNJE: Udomljavanjem umjesto kupnje 
možete pomoći psu i svojoj zajednici. Pas iz skloništa je zdrav, cijepljen, 
mikročipiran i kastriran.

Budite odgovorni i ne riskirajte visoke novčane kazne! Odvedite svojega 
psa na cijepljenje, mikročipiranje i kastraciju te održavajte svoj grad 
čistim i ugodnim za život. 

Ako ste svjedok kršenja zakona, zanemarivanja ili zlostavljanja životinja, 
svakako prijavite takve slučajeve nadležnoj veterinarskoj inspekciji i 
komunalnom redarstvu, a u slučaju zlostavljanja i policiji. Budite aktivan 
sudionik društva i štitite životinje!
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drugo 
mišljenje Stanko Vučetić

potpredsjednik  
Gradske organizacije SDP-a Kastav

Prvo tromjesečje ove godine polako je 
pri svom kraju. Maškarano ludilo je iza 
nas. Bilo je lijepo, veselo, nasmijano i ovaj 
naš predivni kraj je još jednom pokazao i 
dokazao kako za tradiciju i običaje ovo-
ga kraja nema straha. Vrijeme maškara je 
vrijeme u kojemu ulazimo u neki drugi, 
paralelni, bolji, veseliji, bezbrižniji svijet i 
da na kratko pobjegnemo od svakodnev-
nih problema i životnih obaveza, koje su 
nas otuđile jedne od drugih, ali i od nas 
samih. U tom svijetu druženja, zabave, 
pjesme, plesa, veselja zapravo vidimo ko-
liko nam jednostavne i potpuno nemate-
rijalne stvari mnogo znače i koliko nas ti 
trenuci zapravo ispunjavaju i čine sretni-
ma. Formula je jednostavna, mislite malo 
i na sebe, družite se sa dragim ljudima i 
počnimo napokon svi skupa biti malo po-
zitivniji. Neka nam na repertoaru tema 
budu vesele i pozitivne teme i neka nam 
smijeh bude svakodnevna pojava.  

DOSTA JE teških tema poput Lipe i 
Radosti koje su možda simpatične u kon-
tekstu šale i vica, ali puno je previše tih 
Lipih i Radosnih priča u ulozi HDZ-ovih 
aktera koje su u najvećoj mjeri razlog ge-
neralnog nezadovoljstva među ljudima, a 
posebno među mladim ljudima.  

Uskoro imamo priliku promijeniti stva-
ri na političkoj sceni, pa Vas i ovim putem 
u ime SDP-a Kastav pozivam da izađete 
na parlamentarne izbore i da svojim gla-
som napravite jedan mali korak bliže ka 
promjenama za dobrobit svih nas.  

Grad Kastav svojim pozitivnim primje-
rom svakodnevno pokazuje kako mi vidi-
mo i kako mi želimo u budućnosti vidjeti 
uređenu i funkcionalnu kako lokalnu tako 
u državnu politiku. Politiku koja je na 
usluzi građanima i politiku kojoj je u inte-
resu opće dobro. Puno je važnih projekata 
pred realizacijom od kojih u nastavku na-
vodim neke od najvažnijih.  

Prijavom na natječaj grad Kastav je 
dobio   806.671,90 EUR za izgradnju re-
ciklažnog dvorišta u Žegotima. Ukupna 
vrijednost projekta je 984.893,28 EUR i 
trebao bi biti završen do kraja lipnja 2025. 
Ovim projektom zatvaramo krug zbrinja-
vanja otpada.  

Uspješno je dovršena obnova još jedne 
kastavske kule. Riječ je o sjeverozapadnoj 
kuli Malinica, inače najvišoj točki grad-
skih zidina, koja je sada u potpunosti pri-
stupačna građanima i posjetiteljima. 

Dugo očekivani projekt izgradnje nove 

VIJEĆE BOŠNJAČKE NACIONALNE MANJINE  
GRADA KASTVA

KOMEMORACIJA I DRUŽENJE

Tradicionalni posjet  
stradalim bosanskim mjestima

Sjećanje na Emila Miftarevića i 
Sinišu Superinu

Vijeće Bošnjačke nacionalne manjine grada Kastva odradilo je svoje tradicionalno 
programsko putovanje „Hodoljubi Bosnom hode“.
Kao i svake godine, odabrali su mjesta koja su jako stradala u ratu pa su ovog puta

obišli Kamičane i Kozarac kod Prijedora. Posjetili su Šehidsko mezarje i obilježja. 
U Kamičanima ih je dočekao imam Islamske 
zajednice u Kozarcu, Amir Mahić, koji je odr-
žao sat povijesti i vratio ih pričom u ta strašna 
vremena.

Nakon Kamičana u Kozarcu su posjetiti kuću 
mira u kojoj se svake godine održava konferencija 
za mir, na kojoj sudjeluju predstavnici brojnih ze-
malja svijeta.  

Tamo su se susreli sa ženama koje su prošle 
brojne ratne strahote, a među njima i bivša sut-
kinja Nusreta Sivac, poznata kao prvi stanovnik 
logora Omarska za žene i mirovna aktivistkinja iz 
Prijedora dobitnica više značajnih međunarodnih 
nagrada u oblasti obrane ljudskih prava.

Nakon Kozarca delegacija je posjet završila obila-
skom Bihaća.

Druženje u prostorijama Udruge branitelja

Memorijalni centar Kamičani

U Kastvu je održana komemoracija poginulim hrvatskim braniteljima, dragovoljcima
domovinskog rata, koji su stradali na ličkom ratištu 27. veljače 1992. godine. Tog
dana poginuli su Emil Miftarević tada star 26 godina i Siniša Superina, koji je poginuo
u 21. godini života.
Njih dvojica bili su pripadnici A bataljuna 2. satnije “Klokana” 111. riječke brigade
Zbora narodne garde. Pri izvlačenju ranjenih branitelja kamion je naletio na
protutenkovsku minu, koja je teško ozlijedila još osam branitelja. Osim polaganja
vijenaca održan je mimohod i sveta misa za poginule u crkvi svete Lucije.
Nakon komemoracije, u prostorima Udruge hrvatskih branitelja domovinskog rata u
Kastvu, održano je prigodno druženje branitelja. Na druženju je uz roditelje poginulih,
predstavnike Ministarstva hrvatskih branitelja Republike Hrvatske, državnog tajnika
Darka Nekića, bio i gradonačelnik Kastva Matej Mostarac.
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za svoj grad, odgovorno, ozbiljno i bezre-
zervno.

Ovim putem koristim priliku da svim 
građankama i građanima Grada Kastva 
zaželim sretan i blagoslovljen Uskrs i 
Uskršnje blagdane.

Irena Kukurin Barić,
predsjednica HDZ GO Kastav 
sa članovima Gradskog odbora
 
Poštovani sugrađani i prijatelji,  
poštovane Kastavke i Kastavci!

Kao da smo tek prije koji dan ušli u 
Novu 2024. godinu, a već smo nadomak 
proljeća. Buđenje prirode, nova životna 
energija, duži dani s više sunca … utječe i 
na sve nas, s više radosti krećemo u svaki 
novi dan.

Ovo je i „superizborna“ godina kako je 
u zadnje vrijeme nazivamo, te ćemo malo 
rezimirati dio dosadašnjih aktivnosti, 
kako na području Kastva, tako i na širem 
području PGŽ. Ovo je izuzetno značajan 
trenutak za sve građane, političke stranke 
i medije u Hrvatskoj, obzirom da dolazi 
nakon tri godine izborne pauze, a što se 
nije dogodilo još od devedesetih. Tije-
kom 2024. godine u Hrvatskoj ćemo ima-
ti Izbore za Europski parlament, Izbore za 
Hrvatski sabor i Predsjedničke izbore.

Krenimo s dijelom postignuća na po-
dručju Grada Kastva …..

Od strane Ministarstva gospodarstva 
i održivog razvoja RH za izgradnju re-
ciklažnih dvorišta u Žegotima, zemlji-
šte je Grad Kastav dobio od Republike 
Hrvatske, a dobio je i novčani iznos od 
806.671.90 eura. Projekt ukupne vrijed-
nosti od 984.893.28 eura trebao bi biti 
završen do kraja lipnja 2025. godine. Iz-
gradnju Područne osnovne škole „Milan 
Brozović“ sa sportskom dvoranom u Re-
šetarima, kompletno će financirati Vlada 
RH. Tijekom svih razgovora nastojimo 
da škola u svom sastavu ima kuhinju i da 
mogućnost toplog obroka/ručka imaju 
svi polaznici. Isto tako, kuhinja bi trebala 
pokrivati prehranu djece u jaslicama i vr-
tićima Grada Kastva, te potrebitih. Škola 
bi trebala biti u funkciji za školsku godinu 
2026./2027.

Revitalizacija bivšeg industrijskog po-
strojenja Preda vrijedna je 1.700.181.00 
eura, od čega su bespovratna sredstva u 
iznosu od 1.087.899.00 eura osigurana 
od Ministarstva regionalnog razvoja i 
fondova EU i Središnje agencije za finan-
ciranje i ugovaranje programa i projekata 
EU. Projekt je usmjeren na osobe s inva-
liditetom, osobe smanjenih mogućnosti 

kretanja, na poduzetnike, na organizacije 
civilnog društva otvaranjem multifunk-
cionalne dvorane, te djelatnike gradske 
uprave sa sigurnijim uvjetima za rad.

U tijeku je projekt Riječke aglomeracije 
financiran iz EU fondova u iznosu od 70%, 
oko 20 % od strane Vlade RH i KD Vodo-
vod i kanalizacija, te oko 7 % od strane JLS, 
u našem slučaju od strane Grada Kastva.

Svakako treba spomenuti i gradnju grad-
ske garaže o kojoj već predugo razgovara-
mo. Kupnjom dvije k.č. od fizičkih osoba 
konačno su stvoreni preduvjeti za izgrad-
nju gradske garaže koja bi prema ranije 
prezentiranom projektu trebala imati 250 
parkirnih mjesta. Suradnja s Vladom RH 
neophodna je za realizaciju ovog značajnog 
projekta za naš grad.

U tijeku su razmatranja dvije lokacije 
vezano uz kupnju građevinskog zemlji-
šta za gradnju novog Zdravstvenog cen-
tra Kastav. Sredstva za kupnju zemljišta 
su osigurana u Proračunu Grada Kastva 
za 2024. godinu, što je preduvjet da bi-
smo s Vladom RH i realizirali ovaj zna-
čajan projekt za cjelokupno stanovniš-
tvo Kastva.

I napokon, ono što već više od tri de-
setljeća čekamo, s gradonačelnikom smo 
definirali gradnju Spomenika Domovini i 
braniteljima na ulazu u Groblje Kastav – 
mini parkić s klupicama, zelenilom i spo-
menikom. Od strane Ministarstva brani-
telja RH biti će osiguran dio sredstva, a 
drugi od strane Grada Kastva. Otvorenje 
svakako u jesen ove godine.

Veliki su ovo i značajni projekti za naš 
Kastav, osjećamo se ponosnima što na isti-
ma radimo već dugi niz godina, a rezultati 
su vidljivi.

ACI Marina Rijeka, obilaznica No-
vog Vinodolskog, probijanje druge ci-
jevi Tunela Učka, početak izgradnje 
autoceste od tunela Učka do Matulja, 
terminal na Zagrebačkoj obali, otva-
ranje ceste D-403 u Rijeci, otvorenje 
čvora Trinajstići na autocesti A-7, re-
konstrukcija čvora Matulji, otvorenje Bol-
nice za ženu i dijete na Sušaku, gradnja 
autoceste Žuta Lokva – Križišće (probije-
na prva polovica tunela Zagori od 834 m) i 
početak izgradnje punog profila autoceste 
od tunela Učka do Matulja koji je na kvar-
nerskoj strani započeo polovicom veljače 
ove godine, velika su ulaganja Vlade RH 
u našoj Županiji, zapitajmo se iskreno je 
li je to doista veliki napredak za naš kraj?!

U svijetlu najvećeg kršćanskog blagdana, 
svima želimo sretan Uskrs. Neka vam do-
movi budu ispunjeni zajedništvom, mirom i 
blaženstvom.

škole s dvoranom započinje krajem ove 
godine na području Rešetara. Ovim pro-
jektom osigurat će se 16 razrednih odje-
ljenja s kapacitetom od 448 učenika čime 
će se rasteretiti rad postojeće škole i osi-
gurati rad u jednoj smjeni.

Intenziviraju se radovi na izgradnji ka-
nalizacijske mreže, a stigli su i do stare 
gradske jezgre. Molimo sve građane za 
strpljenje i razumijevanje jer je riječ o ve-
likoj i važnoj investiciji koja donosi novu 
kvalitetu života.

Ispred nas je još jedna izazovna i vjeru-
jemo produktivna godina s puno projeka-
ta koje treba privesti kraju, ali i onih koje 
tek treba započeti. 

Želimo Vam da dobro iskoristite lijepe 
proljetne dane koji su pred nama, provo-
dite puno slobodnog vremena u prirodi 
sa svojim najdražima, a svima Vama koji 
slavite želimo da u miru i veselju proslavi-
te najveći kršćanski blagdan Uskrs. 

David Marot
predsjednik ogranka  
PGS-a grada Kastva

Drage Kastavke i Kastavci,
vrijeme neumoljivo teče i ožujak nam 

je zakucao na vrata. 
Kastav je postao grad radova.
Nova Gradska uprava svakim danom 

poprima svoj novi izgled i radovi se bli-
že kraju. U okviru Riječke aglomeracije 
krenulo se s iskopima i postavljanjem ka-
nalizacijske mreže na više gradskih ulica. 
Znamo da veliki problem predstavlja od-
lazak i dolazak svojim kućama i svi jedva 
čekamo da se sve to završi, sve je lakše 
zbog izuzetne suradnje građana, isto kao 
i u projektu gospodarenja otpadom koji 
daje odlične rezultate. U izradi je reci-
klažno dvorište koje neće imati kompo-
stanu a nalazit će se u blizini novog Grad-
skog groblja Kastav -  Žegoti. Sigurni smo 
da primjećujete sportske rezultate svih 
klubova našega Grada. Postali smo mali 
grad velikih sportskih uspjeha!

Početkom 2024. godine napustila nas 
je gđa Agneza Grgurina, jedna od osniva-
čica PGS-a u Gradu Kastvu. U nekoliko 
mandata obnašala je dužnost gradskog 
vijećnika, bila je predsjednica umirovlje-
nika Grada Kastva. Ponosni smo na njeno 
zalaganje za izgradnju Doma umirovljeni-
ka što je rezultiralo potpisivanjem pro-
jekta na županijskoj razini za novi Dom 
umirovljenika u Klani.

I nezaobilazna tema- parlamentarni 
izbori. Bliže nam se i stoga, izađite na 
izbore, glasajte! A mi nastavljamo raditi 
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gradski info

OŠ MILAN BROZOVIĆ

Skalini Istarskog tabora 3 691 308 / 601 069

DJEČJI VRTIĆI

VLADIMIR NAZOR
Skalini Istarskog tabora 1

829 360 / 829 361

KASTAFSKE SARDELICE
Šporova jama 1a

325 719

MAVRICA, Školska ulica 6 691 427

HALUGICA, Spinčići 47 276 717

TALIJANSKA SKUPINA, 
Školska ulica 8

098/480-5852

SMARTIES, Tometići 28A 270 806

PONEŠTRICA, Ćikovići 26/4 225 138

KOCKICA, Brestovice 34/a 224 342

GRAD KASTAV 
Zakona kastafskega 3 | www.kastav.hr |  info@kastav.hr

Centrala 691 452 Primanje stranaka:
pon 8,00 - 11,00
uto 13,00 - 17,00
sri 8,00 - 11,00
čet 8,00 - 11,00
pet                        -

Tajništvo 688 201

Porta/Informacije 688 209

Komunalni poslovi 691 453

MATIČNI URED KASTAV

Zakona kastafskega 3 354-143 svaki dan 8,30 - 14,00
odmor 11,00 - 11,30

TURISTIČKA ZAJEDNICA GRADA KASTVA

Matka Mandića 11A
info@kastav-touristinfo.hr 691 425 pon - pet  8.00 - 16.00

Važniji telefonski
brojevi i adrese

SAVJETOVALIŠTE ZA DJECU, MLADEŽ, BRAK I OBITELJ GRADA KASTVA

Uprava Grada Kastva,
Zakona kastafskega 3

098 980 6211 uto 17,00 - 20,00

GRADSKA ORGANIZACIJA CRVENOGA KRIŽA KASTAV

Put Vladimira Nazora 6
Zdenka Badanjak

099 210 9748

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO KASTAV

Trg sv. Lucije 2 691 377, 098 800 794
091 691 3771

UDRUGA KASTAFSKO KULTURNO LETO

Trg Matka Laginje 5
www.kkl.hr, kkl@kkl.hr

691 610 / 691 611

UDRUGA UMIROVLJENIKA I STARIJIH OSOBA

Dom Braće Milih, Rubeši 65 091/601 89 79 čet 16,00 - 18,00

ERSTE BANKA

RUBEŠI
Rubeši 78/a

072 376 815 pon, sri, čet, pet 8,00 - 15,00
uto  11,00 - 18,00

CENTAR ZA SOCIJALNU SKRB

Centrala 499 101

OIB 54394236461
Erste Steiermarkische bank d.d. IBAN HR82 2402006 1818000003

ZDRAVSTVENA STANICA DR. KAJETAN BLEČIĆ 
Šporova Jama 1

dr. Iva Lisica 691 571

dr. Vesna Zavidić 691 307

dr. Nataša Dančulović
Škalamera (pedijatar)

691 496

dr. Arijana Jovanović- 
Dangubić (stomatolog)

691 418

dr. Tamara Smaila 691 394

patronažne sestre 691 092

LJEKARNE

Rubeši 112  224 397 pon - pet 7,00 - 20,00
sub 7,00 - 14,30

Šporova jama 7/a
Zdravstvena ustanova 
Ljekarna Kastav

276 164 pon - pet 7,00 - 20,00
sub 8,00 - 13,00

POŠTA KASTAV

Trg Matka Laginje 12/a 525 819 / 525 818

JAVNI BILJEŽNIK

Javni bilježnik  
Martina Sušanj Peršić 

Trg Matka Laginje 1
notar.kostav@optinet.hr

691 070 

pon, uto, sri, čet 8,30 - 17,00
pet 8,30 - 13,00

ŽUPNI URED SV. JELENE

Školska ulica 2 691 001, 691 002

MUZEJSKA ZBIRKA KASTAVŠTINE

Prolaz Ivana iz Kastva 1
marko.badurina@ppmhp.hr 

(ostale dane po najavi i
dogovoru)

213 578 1. 10. - 31. 5.
uto, čet 10,00 - 12,00
sri 18,00 - 20,00
1. 6. - 30. 9.
uto, čet 10,00 - 12,00
sri, pet, sub, ned 17,00 - 21,00

KNJIŽNICA I ČITAONICA

Put Vladimira Nazora 3
grad.kastav.knjiznica.
kastav@ri.t-com.hr

691 049 pon, sri, pet 8,00 - 14,00
uto, čet 14,00 - 20,00
druga subota u mjesecu
 8,00 - 13,00dnevni odmor    ujutro  11,00 -11,30

                poslijepodne 17,00 -17,30

38
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Mjesni odbori grada Kastva

Komunalne službe
HEP – ELEKTROPRIMORJE

DEŽURNA SLUŽBA 0800 300 412

KD VODOVOD I KANALIZACIJA

Rijeka, Dolac 14 211 906 / 353 222

KD ČISTOĆA

Rijeka, Dolac 14 0800 99 99 00 / 353 409

KD AUTOTROLEJ

Rijeka, Školjić 15 311 400 / 060 151 151

ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE

Komunalni poslovi 691 453

UPRAVA GROBLJA

Groblje Kastav 688-213

DIMNJAČARSKI POSLOVI

Dimnjačarstvo Valjak d.o.o. 042/731 304 / 091 430 91 95 / 091 430 91 96

ČIŠĆENJE SEPTIČKIH JAMA

Komunalno društvo
Vodovod i kanalizacija d.o.o.
Dolac 14, Rijeka

353 222 / 211 906

I. POLICIJSKA POSTAJA

Đure Šporera 4 335 234

DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE

112

VETERINARSKA STANICA RIJEKA

Rijeka, Stube Marka Remsa 1 345 033 / 320 263

MJESNI ODBOR KASTAV

Zakona kastafskega 3, Kastav. | e-mail: mo.kastav@kastav.hr
mob. 091/489 74 14 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-kastav

MJESNI ODBOR BRNČIĆI

Brnčići 66, Kastav. | e-mail: mo.brncici@kastav.hr
mob. 091/520 18 10 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-brn-i-i

MJESNI ODBOR REŠETARI

Štivar 13, Kastav | e-mail: mo.resetari@kastav.hr
mob. 091/797 48 88 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-re-etari
Facebook profil: Mjesni odbor Rešetari

MJESNI ODBOR SPINČIĆI

Spinčići 47, Kastav. | e-mail: mo.spincici@kastav.hr
mob. 091/724 90 29 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-spin-i-i

MJESNI ODBOR RUBEŠI

Dom Braće Milih, Rubeši 65, Kastav | e-mail: mo.rubesi@kastav.hr
mob. 091/897 78 65 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-rube-i
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